

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI PLOIEȘTI

Mihai - Laurențiu Polițeanu

Primar



Redactat - Grossu Clara - Mihaela - Consilier - Serviciul Relații Publice și Transparență Decizională

Serviciul Relații Publice și Transparență Decizională - Șef Serviciu - Neagu Florin Daniel

Direcția Relații Publice și Situații de Urgență - Director executiv - Frățilă Alina Mihaela

Anexa nr. 3 la NORME METODOLOGICE de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică

**REGISTRUL PENTRU CONSEMNAREA ȘI ANALIZAREA PROPUNERILOR, SUGESTIILOR, OPINIILOR CU VALOARE DE RECOMANDARE PRIMITE
PENTRU**

, PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND INTERZICEREA ORGANIZĂRII ȘI EXPLOATĂRII JOCURILOR DE NOROC PE RAZA MUNICIPIULUI PLOIEȘTI."

NR. CRT.	DATA PRIMIRII	PERSOANA ORGANIZA ȚIA INIȚIATOARE	DATE DE CON TACT	CONȚINUT PROPUNERE/SUGESTIE/OPINIE	TEXTUL PROPUS DE AUTORITATEA INIȚIATOARE	STADIU (PRELUATĂ /NEPRELU ATĂ)	JUSTIFICAREA NEPRELUĂRII	DATA ȘEDINȚEI
1	13.03.2026	MAX BET S.R.L.	Sos. Olte nitei	Subscrisa MAX BET S.R.L., societate cu răspundere limitată înființată potrivit dreptului român, identificată prin datele		Adresa către Direcția		

			Activitatea de jocuri de noroc tip slotmachine este o activitate monopol de stat permisă de legislația națională și reglementată strict, care se poate desfășura doar în locații specializate, în baza licenței de organizare și a autorizațiilor de exploatare emise de Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc (ON.JN), activitate reglementată de O.U.G. nr. 77/2009. MAX BET S.R.L. deține toate autorizațiile necesare desfășurării activității de jocuri de noroc, fiind societatea fanion în ceea ce privește conformarea cu cadrul legislativ național. În mod similar, sunt reglementate și următoarele categorii de jocuri de noroc: pariuri sportive, jocuri loto, pariuri mutuale, pariuri în cotă fixă, pariuri în contrapartidă, cazinouri, cluburi de poker, jocuri de vrdeoloterie, jocuri bingo, jocuri de noroc la distanță (online), precum și jocurile loto tradiționale și la distanță, Noroc, Noroc Plus, Super Noroc, Express și lozuri, pentru care licența exclusivă este deținută de Loteria Română, toate aceste activități fiind încadrate sub același cod CAEN - 9200.				
--	--	--	--	--	--	--	--

			Astfel, se întrevade necesitatea unei înțelegeri unitare a activității încadrate sub CAEN 9200, motivat de faptul că interzicerea desfășurării jocurilor de noroc din localitate presupune și limitarea accesului populației la jocurile tradiționale organizate de compania națională LOTERIA ROMÂNĂ (care desfășoară inclusiv activitate de jocuri de noroc, tip slot-machine), potrivit competențelor pe care noua ordonanță O.U.G. nr. 7/2026 le conferă autorităților locale. Potrivit art. 18/1 din O.U.G. nr. 77/2009, introdus prin O.U.G. nr. 7/2026, consiliul local are competența de a stabili prin hotărâre, dacă pe teritoriul unității administrativ-teritoriale se permite sau se interzice desfășurarea activității de jocuri de noroc. În ipoteza unei decizii favorabile, desfășurarea activității este condiționată de obținerea, în prealabil, a autorizației anuale de funcționare, iar autoritatea locală stabilește prin hotărâre zonele în care activitatea poate fi desfășurată, cuantumul taxei locale și regulamentul aplicabil.				
--	--	--	---	--	--	--	--

Regulamentul local intră în competența de redactare și aprobare a autorității locale, în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a O.C.G. nr. 7/2026. ceea ce denotă o autonomie de decizie absolută și necondiționată pe plan local.

De asemenea, același nivel de autonomie este acordat autorităților locale și pentru stabilirea și colectarea taxei locale, acesta reprezentând unul dintre scopurile ordonanței anterior menționate. în speță descentralizarea decizională și dezvoltarea economică a unităților administrativ teritoriale.

În această privință, trebuie menționat faptul că legiuitorul a prevăzut expres un regim tranzitoriu, în scopul evitării mi.or conflicte normative, pentru protejarea regimurilor juridice preexistente și al unei adaptări graduale. Astfel, pentru operatorii economici care. la data intrării în vigoare a O.U.G. nr. 7/2026, dețineau autorizații valabile de exploatare emise de ONJN, noile prevederi locale se aplică
Ja expirarea perioadei de autorizare, iar taxa locală nu se datorează pentru acel interval. Acest aspect este esențial pentru asigurarea continuității activităților deja autorizate în condițiile

			legii. Activitatea destășurată de societatea noastră nu reprezintă o activitate comercială obișnuită, ci una supusă unui cadru de autorizare și control permanent. Așa cum am menționat anterior, societatea deține licențele și autorizațiile necesare pentru organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, iar pentru fiecare locație și, după caz, pentru fiecare mijloc de joc sunt îndeplinite cerințele legale privind autorizarea, verificările tehnice, securitatea fizică, protecția la incendiu, condițiile de funcționare și celelalte obligații specifice. De asemenea, locațiile specializate în care se desfășoară activitatea, acestea sunt deja supuse unor condiții restrictive de amplasare. Pentru activitatea slot-machine, spațiul trebuie să se afle într-o unitate administrativ-teritorială cu o populație mai mare de 15.000 de locuitori, iar exploatarea este interzisă în incinta unor așezăminte de învățământ, cultură, sănătate, sociale, de cult și în alte perimetre protejate de lege. În materia protecției jucătorilor, locațiile companiei sunt monitorizate video permanent, iar accesul participanților se realizează exclusiv pe baza legitimării și				
--	--	--	--	--	--	--	--

				a verificării documentului de identitate. Accesul minorilor în locațiile specializate este strict interzis, iar organizatorii au obligația de a nu permite accesul persoanelor autoexcluse sau indezirabile înscrise în baza de date a O.N.J.N., la care operatorii au acces în timp real. Din punct de vedere al respectării elementelor descrise succint mai sus (autorizare, control permanent, locații conforme condițiilor de amplasare, protecția jucătorilor și în special a minorilor) și nu numai, societatea noastră se înscrie în categoria prestatorilor de servicii legale și conforme care pun un accent deosebit pe responsabilitate, pe protecția persoanelor vulnerabile, cu o conduită ireproșabilă atât din punct de vedere social_ cât și economic. În privința contribuției economice directe și indirecte a activității noastre la nivel local, dorim să vă amintim o parte din efectele sale benefice: numeroase locuri de muncă pentru personalul angajat în locațiile operate pe raza municipiului;				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

			• utilizarea unor spații închiriate de la proprietari locali, persoane fizice și/sau juridice; plata chiriilor, utilităților și a serviciilor contractate local la termen; • derularea de contracte cu furnizori locali pentru pază și monitorizare, salubritate, servicii DDD, mentenanță și alte servicii conexe; • plata taxelor locale aferente firmelor luminoase/reclamei autorizate și a celorlalte obligații locale incidente. O mențiune importantă este colaborarea cu autoritățile din cadrul Poliției, ori de câte ori ni se solicită concursul. prin furnizarea înregistrărilor video realizate de camerele din exteriorul locațiilor pentru identificarea autorilor faptelor antisociale de pe raza localității, contribuind astfel la menținerea ordinii și siguranței publice și la combaterea infracționalității pe raza municipiului. Datele sintetice relevante privind activitatea societății noastre în municipiul Ploiești sunt prezentate în Anexa nr. 1 la prezenta adresă. Având în vedere cele de mai sus, vă solicităm respectuos:				
--	--	--	--	--	--	--	--

				1. să aveți în vedere, la adoptarea hotărârii consiliului local și a regulamentului aferent, faptul că activitatea desfășurată de societatea noastră este supusă unui regim strict de autorizare și control lunar, precum și impactul economic local generat de aceasta; 2. să confirmați faptul că, pentru punctele de lucru ale societății noastre care aveau autorizații ONJI\ valabile la data de 25 februarie 2026, activitatea poate continua până la expirarea perioadei de autorizare, în condițiile regimului tranzitoriu prevăzut de O.U.G. nr. 7/2026; 3. să aveți în vedere adoptarea unui regulament local cu criterii clare, obiective și previzibile, care să permită operatorilor conformi să își continue activitatea în condiții legale; 4. să ne comunicați punctul dumneavoastră de vedere cu privire la modalitatea concretă în care autoritatea locală va aplica dispozițiile tranzitorii și procedura de autorizare anuală ulterioară. Reiterăm angajamentul societății noastre privind respectarea strictă a				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				cadrului legal, a principiilor de joc responsabil, a obligațiilor privind protecția minorilor și a persoanelor vulnerabile, precum și a tuturor condițiilor ce vor fi stabilite prin actele administrative locale adoptate în aplicarea legii.				
2	25.03.2026	S.C. RED SEVENS S.R.L.	Vancea.bernalette@redsevens.ro	Propunere de reglementare privind jocul responsabil Evaluarea situației „Pe baza propunerilor de modificare legislativă apărute până în prezent, se ridică întrebarea dacă eliminarea sălilor de joc fizice ar conduce cu adevărat la diminuarea impactului negativ al jocurilor de noroc asupra societății sau, dimpotrivă, dacă această măsură nu ar avea ca efect amplificarea acestuia O consecință directă a unei astfel de măsuri ar fi dispariția organizării controlate a jocurilor de noroc. Întrucât populația interesată de acest tip de activitate s-ar orienta brusc către jocurile de noroc online, unde știm că există riscuri semnificative. În special pentru categoria cea mai vulnerabilă - minorii. Considerăm că ar fi o abordare greșită să credem că eliminarea jocurilor de noroc din spațiul vizibil al populației ar rezolva problema reală. În realitate, acest lucru			Adresa către Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios, Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestiune Patrimoniu Invitație dezbateră publică privind acest proiect	

ar muta fenomenul în sfera privată. în fața ecranelor computerelor. tabletelor sau telefoanelor mobile, unde jucătorii - inclusiv minorii - ar putea practica această activitate fără niciun control. De asemenea, ar fi iresponsabil să credem că aparatele de joc ar dispărea din orașe. deoarece acest lucru ar deschide calea operatorilor ilegali, a căror activitate este extrem de nocivă și periculoasă pentru societate. O astfel de situație ar însemna lipsa totală a controlului legal și zero venituri fiscale pentru stat.

Taxa pentru joc responsabil

În conformitate cu prevederile art. 1 O alin. 4 din OUG nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc: pe lângă ONJN s-a înființat o activitate independentă pentru promovarea respectării principiilor și măsurilor privind jocurile de noroc responsabile social, astfel cum sunt acestea reglementate de prevederile legislației privind organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, care printre altele urmărește respectarea principiilor privind:

- aplicarea unitară. corectă și nediscriminatorie a dispozițiilor legale în vigoare în domeniul jocurilor de noroc;
- protecția minorilor și a altor

			grupuri vulnerabile, din punct de vedere social și economic, în -vederea evitării dependenței acestora de jocuri de noroc; - protecția participanților astfel încât jocurile de noroc să fie organizate într-o manieră onestă, responsabilă și transparentă. Veniturile pentru finanțarea acestor activități se constituie din contribuțiile organizatorilor jocurilor de noroc licențiați sub forma de contribuție anuală, în cuantum de 500 euro / an / mijloc de joc autorizat. Pe parcursul anului 2025 am contribuit în total cu suma de 3,026,193 la finanțarea acestor activități. Programul , Prezență responsabilă" - propunere constructivă În calitate de operatori, suntem pe deplin de acord cu obiectivul de a reduce presiunea exercitată de jocurile de noroc asupra spațiului urban. Pentru a găsi cea mai eficientă soluție, inițiem un dialog între organizatorii de jocuri de noroc și autoritățile locale. astfel încât să se ajungă la o soluție stabilă și acceptabilă pentru toate părțile implicate. Scopul pachetului nostru de propuneri este reducerea numărului de săli de joc, precum și diminuarea vizibilității și a impactului social, păstrând în același				
--	--	--	--	--	--	--	--

timp locurile de muncă și veniturile fiscale generate pentru stat și autoritățile locale.

Propunerile noastre pentru realizarea acestor obiective Crearea unor zone protejate în orașe

Stabilirea unor zone istorice sau centrale ale orașelor. precum și a unor zone din jurul instituțiilor de învățământ, în care desfășurarea activităților de jocuri de noroc să nu fie permisă.

Utilizarea unui design exterior uniform, integrat în peisajul urban

Propunem introducerea unor reguli similare celor existente în mai multe state membre ale UE privind comercializarea și ambalarea produselor din tutun, precum și imaginea sălilor de joc.

Aceste reguli ar include:

- utilizarea unei palete de culori uniforme
- utilizarea unui font standardizat
- interzicerea reclamelor luminoase
- interzicerea materialelor promoționale în vitrine
- afișarea pe fațadă a unui mesaj standard privind riscurile jocurilor de noroc Limitarea reclamelor în interiorul sălilor de joc

			În interiorul sălilor de joc s-ar limita numărul și dimensiunea mesajelor promoționale și a materialelor care încurajează jocul. Interzicerea totală a publicității în spațiul public Suntem de acord cu inițiativa de a interzice complet promovarea jocurilor de noroc pe orice tip de suport publicitar amplasat în spațiul public. Este evident pentru toată lumea că dominanța reclamelor, în special a celor pentru cazinouri online, poate fi excesivă și deranjantă pentru populația din marile orașe. Creșterea numărului minim de aparate într-o sală de joc Prin această măsură, numărul sălilor de joc ar scădea semnificativ, deoarece sălile care funcționează la limita minimului actual de aparate ar dispărea. Sprijinirea cluburilor sportive locale și a sportului de masă Suntem conștienți că sponsorii principali ai sportului profesionist sunt, în multe cazuri, operatori de jocuri de noroc. Același model ar putea fi extins la nivel local. prin sprijinirea cluburilor sportive și a activităților sportive de masă. Operatorii de jocuri de noroc ar putea direcționa un anumit procent din				
--	--	--	---	--	--	--	--

			venituri către finanțarea activităților sportive. Oferirea de sprijin terapeutic persoanelor afectate Operatorii ar putea finanța centre de consiliere și programe de sprijin pentru persoanele afectate de dependența de jocuri de noroc, unde acestea să poată beneficia de ajutor specializat. Concluzii Din pachetul de propuneri prezentat reiese clar că noi, operatorii, suntem pe deplin dedicați adoptării unei reglementări optime care să fie acceptabilă pentru autoritățile locale, să protejeze minorii și categoriile sociale vulnerabile și să asigure un cadru controlat pentru desfășurarea responsabilă a activităților de jocuri de noroc. Acest demers este realizat în spiritul unei colaborări constructive, având în vedere faptul că autoritățile locale pot beneficia de venituri suplimentare, iar operatorii contribuie în mod responsabil la desfășurarea unei activități controlate și civilizate. protejând în același timp locurile de muncă și sprijinind în mod real protecția minorilor și a persoanelor vulnerabile. Implementarea acestor măsuri ar trebui realizată cât mai curând posibil, însă				
--	--	--	---	--	--	--	--

			pentru o aplicare coerentă propunem stabilirea unei perioade de tranziție de minimum 12 luni. Sperăm ca pachetul nostru de propuneri să poată fi discutat în curând și în cadrul unei întâlniri directe, pentru a putea stabili împreună strategia de funcționare pe termen lung. Legat de adoptarea hotărârilor de consiliu local Art. 136 Codul administrativ: (6) După examinarea proiectului de hotărâre, comisia de specialitate a consiliului local emite un aviz cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului. (7) Avizul comisiei se transmite secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, care dispune măsurile corespunzătoare înaintării lui către consilierii locali și către inițiatori, după caz, cel mai târziu în ziua ședinței. Pentru oportunitatea adoptării unei hotărâri în ce privește reglementarea domeniului jocurilor de noroc, respectiv pentru evaluarea corectă și completă a impactului social, în sensul arătat mai sus ori asupra mediului de afaceri, se impune efectuarea unui studiu de impact. În caz contrar, adoptarea unor hotărâri bazate pe decizii subiective s-ar putea să genereze efecte contrare celor				
--	--	--	---	--	--	--	--

				urmărite. cum ar fi reducerea impactului social al jocurilor de noroc. Contribuția economică a Red Sevens Group În contextul discuțiilor privind reglementarea activităților de jocuri de noroc, considerăm important să prezentăm și contribuția economică reală pe care Red Sevens Group o aduce la nivel local și național. Activitatea companiei generează anual venituri semnificative pentru bugetul statului și pentru economia locală, prin plata taxelor, impozitelor și prin susținerea unui număr important de locuri de muncă. Taxe și impozite platite catre stat și autorități în 2025 Taxa de autorizare 28,465,138 Taxă de licenței 746,385 Taxă de riciu 3,556,506 Toxa de joc re.sponsabil 3.026.193				
3	01.04.2026	BET ACTIVE CONCEPT S.R.L. și SLOT ARENA S.R.L, HATTRICK BET S.R.L, PRO HB	<u>office@baciupartners.ro</u>	Subscrisele, BET ACTIVE CONCEPT S.R.L., cod unic de înregistrare 34223171 și SLOT ARENA S.R.L, cod unic de înregistrare 36545823, HATTRICK BET S.R.L., cod unic de înregistrare 34373098, PRO HB SLOTS S.R.L., cod unic de înregistrare 38320045, în calitate de organizatori de jocuri de noroc licențiați de Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc ("ONJN"), prin prezenta vă		Adresa către Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios , Achiziții Publice, Contracte		

		SLOTS S.R.L.,	expunem observațiile și sugestiile noastre în legătură cu Proiectul de hotărâre privind interzicerea organizării și desfășurării activităților de jocuri de noroc în locații fizice pe raza UAT Ploiesti ("Proiectul"), astfel cum acesta a fost supus dezbaterii publice. Subscrisele fac parte din Fortuna Entertainment Group, cel mai mare operator de pariuri și jocuri de noroc din Europa Centrală și de Est, cu peste 36 de ani de experiență, excelând la nivel internațional în diversificarea și îmbunătățirea serviciilor sale și a experienței clienților săi atât în ceea ce privește jocurile de noroc online, cât și în cazul locațiilor fizice din toată țara, fiind un angajator stabil și corect pentru cei peste 1600 de angajați. La nivelul UAT Ploiesti , Subscrisele au calitatea de angajator pentru peste 88 angajați. De asemenea, începând cu anul 2026, potrivit legii, impozitul pe venit aferent punctelor de lucru înregistrate ca plătitor de salarii și de venituri asimilate salariilor (care au cel puțin 1 angajat) se va distribui integral la bugetele locale ale UAT-urilor unde se desfășoară efectiv activitatea respectivelor puncte de lucru. Suma distribuită la bugetele locale din județul din mecanismul sus menționat ar putea ajunge la 538 648 ,00 lei la nivel de lună,		și Direcția Gestiune Patrimoniu Invitație dezbatere publica privind acest proiect		
--	--	--------------------------	--	--	---	--	--

			având în vedere un nivel de activitate similar cu cel realizat în prezent. Înțelegem pe deplin necesitatea reglementării activităților de jocuri de noroc (inclusiv de către autoritățile locale) și vă asigurăm că Subscrisele au demonstrat o capacitatea ridicată de conformare pentru organizarea acestor operațiuni în condiții legale, cu respectarea (i) normelor de ordine și liniște publică, (ii) prevederilor aplicabile în materie de auto-excludere și protecție a consumatorilor, (iii) prevederilor aplicabile în materie de prevenire a accesului minorilor în punctele de lucru și (iv) participarea responsabilă la jocuri de noroc'. Am sesizat că Proiectul supus dezbaterii publice propune interzicerea oricăror tipuri de jocuri de noroc în locații fizice, cu excepția jocurilor loto organizare de Compania Națională Loteria Română. Protecția consumatorilor (mai ales a celor vulnerabili) reprezintă un principiu fundamental pentru orice comunitate și putem înțelege că un astfel de obiectiv poate cristaliza tendința de a interzice toate locațiile de jocuri de noroc. Cu toate acestea, apreciem că, în forma actuală, Proiectul nu conduce la atingerea acestui obiectiv legitim, ci ar muta, într-o manieră covârșitoare, cererea de jocuri de noroc către				
--	--	--	--	--	--	--	--

			operatorii nelicențiați (în special platforme online care operează ilegal în România). Anticipăm astfel că s-ar ajunge tocmai la situația pe care Proiectul își propune să o evite, respectiv nu s-ar asigura nivelul de protecție necesar consumatorilor din comunitatea dumneavoastră. Drept urmare, vă propunem respectuos să luați în considerare modificarea Proiectului în sensul permițerii jocurilor de noroc în locații fizice, sub condiția obținerii autorizației locale, emisă în baza următoarele criterii principale: 1. Limitarea distanței Propunem o zonă de excludere pietonală pentru locațiile specializate pentru jocuri de noroc (de ex. 100 metri) față de licee și unități de învățământ superior, stabilită de consiliul local. 2. Taxare locală Propunem stabilirea unei taxe locale pentru obținerea autorizației locale, aliniată la realitățile economice, care ar contribui semnificativ la bugetele locale. O taxă locală fezabilă economic, aliniată la practicile unității administrative teritoriale pentru acte sau fapte juridice similare, ce ar genera venituri la bugetul local doar din partea Subscriselor. O asemenea taxă s-ar adăuga la veniturile deja aduse de Subscrisele în				
--	--	--	--	--	--	--	--

comunitatea locală prin plata chiriilor locațiilor și plata serviciilor antrenate la nivel local (curățenie, pază, aprovizionare etc.).

1 Deținem la nivelul grupului nostru de companii acreditarea G4 în domeniul jocului responsabil (Global Gambling Guidance Group), fiind unul dintre cele mai înalte standarde pentru protecția jucătorilor.

3. Abordare publicitară conservatoare

Propunem ajustarea fațadelor locațiilor de jocuri de noroc în sensul unei abordări publicitare neutre/conservatoare.

În același spirit al dialogului constructiv și transparent, considerăm necesar să menționăm și faptul că, în măsura în care Proiectul este adoptat în forma actuală, există un risc foarte ridicat ca hotărârea Consiliului Local să fie anulată (și deopotrivă suspendată în regim de urgență) de o instanță judecătorească deoarece:

Ordonanța de Urgență nr. 7/2026 nu permite crearea unei excepții de la interdicția de funcționare doar pentru jocurile de noroc organizate de Loteria Română;

Mai mult, o astfel de exceptare ar contrazice inclusiv regimul strict

			reglementat de Legea concurenței nr. 21/1996; Crearea unei excepții pentru Loteria Română ar însemna că această entitate va putea să ofere în continuare nu doar jocuri tradiționale de loterie (e.g. loz în plic, loto 6/49), ci inclusiv mijloace slot-machine de videoloterie (deoarece și aceste echipamente sunt operate de Loteria Română conform art. 10 alin. (1) lit. e) pct. (iii) din Ordonanța de Urgență nr. 77/2009). În încheiere, ne manifestăm convingerea că veți lua în considerare propunerile de mai sus și reiterăm că Subscrisele își doresc să rămână un partener de încredere pentru autoritățile locale și să respecte toate reglementările aplicabile domeniului jocurilor de noroc. Rămânem disponibili pentru orice informații sau clarificări suplimentare și suntem deschiși să participăm la orice dezbateri sau consultare publică pe această temă.				
4	02.04.2026	Boulescu Dana	Subsemnata, în calitate de cetățean preocupat de binele comunității locale, doresc să vă transmit, prin prezenta, sprijinul meu ferm și necondiționat pentru inițiativa de interzicere a jocurilor de noroc în incinta orașului, aflată în prezent în dezbateri publice. Consider că adoptarea acestui act normativ		Adresa către Direcția Administra ție Publică, Juridic - Contencios , Achiziții		

			reprezintă un demers esențial pentru protejarea sănătății sociale și morale a comunității ploieștene. Impactul negativ al jocurilor de noroc asupra indivizilor și familiilor este bine cunoscut: dependența, degradarea situației financiare, destrămarea relațiilor familiale și, în multe cazuri, marginalizarea socială. Prin limitarea accesului la astfel de activități, autoritățile locale transmit un mesaj clar de responsabilitate și grijă față de cetățeni. Din perspectivă socială, eliminarea sau restricționarea jocurilor de noroc contribuie la reducerea fenomenelor asociate, precum îndatorarea excesivă, infracționalitatea de proximitate și excluziunea socială. Comunitățile în care aceste practici sunt limitate devin mai sigure, mai echilibrate și mai orientate spre dezvoltare sănătoasă. Din punct de vedere legal, administrația publică locală are nu doar dreptul, ci și responsabilitatea de a adopta măsuri care protejează interesul public și ordinea socială. Inițiativa dumneavoastră se aliniază acestui principiu fundamental, demonstrând implicare activă în prevenirea unor fenomene cu impact negativ major. Pe plan educațional, interzicerea jocurilor de noroc în spațiul urban contribuie la formarea unor valori sănătoase în rândul		Publice, Contracte și Direcția Gestiune Patrimoniu Invitație dezbateri publica privind acest proiect.		
--	--	--	--	--	--	--	--

			tinerilor. Accesul facil la astfel de activități normalizează comportamente riscante și poate influența negativ dezvoltarea acestora. Prin această măsură, transmiteți un exemplu de responsabilitate și încurajați orientarea către alternative constructive și benefice. Nu în ultimul rând, din perspectivă morală, consider că este de datoria instituțiilor publice să descurajeze activitățile care exploatează vulnerabilitățile umane și pot genera suferință. O comunitate puternică se bazează pe solidaritate, protecție reciprocă și promovarea binelui comun, iar această inițiativă reflectă tocmai aceste valori. În același timp, consider important de subliniat faptul că procesul decizional din cadrul Consiliului Local se desfășoară în mod transparent, ședințele fiind publice și transmise live, ceea ce permite cetățenilor să observe în mod direct poziționarea fiecărui consilier. În acest context, este esențial ca votul exprimat să reflecte voința majoritară a societății civile, care susține în mod covârșitor această inițiativă. Dincolo de eventuale argumente economice, adesea invocate, dar discutabile în raport cu costurile sociale reale, responsabilitatea aleșilor locali este de a acționa în interesul comunității și de a răspunde așteptărilor legitime ale				
--	--	--	---	--	--	--	--

				cetățenilor pe care îi reprezintă.În concluzie, vă încurajez cu toată convingerea să susțineți și să duceți la bun sfârșit acest proiect de act normativ. Consider că adoptarea sa va reprezenta un pas important spre construirea unui oraș mai sigur, mai sănătos și mai responsabil.				
5	02.04.2026	Botea Alin	=	Va scriu nu în calitate de reprezentant al unei industrii ci în calitate de cetățean și angajat vulnerabil al cărui viitor va fi direct și grav afectat de această decizie. Sunt persoana cu handicap accentuat statuat după care bine știți face găsirea și menținerea unui loc de muncă stabilize să fie o provocare imensă în România Acest loc de muncă reprezintă pentru mine nu doar o sursă de venit ci singura formă de integrare socială și demnitate Adoptarea unei interdicții totale fără o perioadă de tranziție sau măsuri de protecție socială condamnă persoane ca mine la somaj și asistență socială Va rog respectarea legii 448/2006 care obligă autoritățile să promoveze și să PROTEJEZE dreptul la muncă al persoanelor cu handicap. Va rog să luați în considerare că în spatele acestor cifre se află oameni care își plătesc taxele și care au familii de întreținut. Va rog să îmi comunicați dacă primăria are vreun plan de reconversie profesională pentru persoane cu dizabilități pătorești		Adresa către Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios , Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestionare Patrimoniu Invitație dezbateri publice privind acest proiect		

6	02.04.2026	Avrigeanu Eduard	aeduarda@drian@yahoo.com	Sustin initiativa primariei de a interzice jocurile de noroc, dar sa fiu sincer traim intr-o democratie si nu ar trebui sa interzicem complet un gen de activitate pe care unele persoane o trateaza strict ca pe o distractie. Nu stiu cat de constienta este primaria de faptul ca Ploiestiul este intr-o lipsa cronica de activitati de entertainment, de aceea sunt de acord cu inchiderea acestor Sali de jocuri care detin doar aparate de pacanele, dar as fonnula legea in asa fel incat sa se pennita functionarea unui cazino, atata timp cat este suficient de mare si vine la pachet cu jocuri Live, de exemplu poker, blackjack, baccarat etc. O alta problema majora o reprezinta pacanelele online, o echipa de IT ar putea bloca functionarea acestor site-uri pe raza municipiului folosindu-se de adresele de ip existente pe raza municipiului, masurile astea poate ajutate si de un pic de educatie financiara introdusa in scoli ar putea schimba gandirea pe termen lung a ploiestenilor.		Adresa către Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios , Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestiune Patrimoniu Invitație dezbatare publica privind acest proiect		
7	03.04.2026	SMARTFLIX	Piata Charl	Subscrisa SMARTFLIX S.R.L., cu sediul social în București, Sector 1,		Adresa către		

			<u>es de</u> <u>Gaull</u> <u>e nr.</u> <u>3-5.</u> <u>etj</u> <u>2A.</u> <u>Bucu</u> <u>resti</u> Piața Charles de Gaulle nr. 3-5, etaj 2A, având codul unic de înregistrare J2024002000408, CUI 49508576, reprezentată legal prin administrator P. G. F., formulează, în temeiul dispozițiilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, precum și ale art. 7 alin.11 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională, aceasta constituind totodată și o cerere de furnizare a informațiilor solicitate, în baza aceleiași legi, CERERE DE COMUNICARE DATE ȘI INFORMAȚII ÎN SCOPUL ELIBERĂRII AUTORIZAȚIEI DE FUNCȚIONARE ANUALĂ Prin care vă solicităm: 1. Să ne comunicați Hotărârea/Proiectul de Hotărâre privind reglementarea activității de jocuri de noroc pe raza Municipiului Ploiești; 2. Să ne comunicați Regulamentul/Proiectul de Regulament prevăzut de dispozițiile art.181 din OUG nr.77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc astfel cum a fost introdus prin dispozițiile art. 11 alin. 2 din		Direcția Administra ție Publică, Juridic – Contencios , Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestiune Patrimoniu - Invitație dezbateri publica privind acest proiect		
--	--	--	---	--	---	--	--

			OUG nr. 7/25.02.2026 în contextul în care aceste dispoziții stabilesc că Regulamentul prevăzut la art. 181 alin. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și completările ulterioare, se aprobă prin hotărâre a consiliului local în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, termen care se va împlini la data de 26.04.2026. 3. Să ne comunicați dacă actele administrative locale mai sus menționate au fost aprobate deja prin Hotărâre a Consiliul Local al Municipiului Ploiești și dacă au fost respectate criteriile legale prevăzute de art.181 alin.52 din OUG nr.77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc; 4. Să ne comunicați care sunt documentele necesare eliberării autorizației anuale de funcționare prevăzute de art.181 din OUG nr.77/2009 astfel cum a fost introdus prin OUG nr.7/25.02.2026; 5. Să ne comunicați data exactă când societatea va putea depune				
--	--	--	--	--	--	--	--

				documentația completă la Primăria Municipiului Ploiești; La soluționarea prezentei cereri vă rugăm să aveți în vedere, cu prioritate, faptul că dispozițiile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.7/25.02.2026 au stabilit o procedură nouă care acordă prin lege autorităților locale un drept de acceptare ori de înlăturare a activității de jocuri de noroc la nivel de unitate administrativ-teritorială, iar această prerogativă trebuie să fie exercitată în limitele prevăzute de lege deoarece consecințele produse sunt complexe din perspectiva intervenirii abuzului de drept administrativ ori civil prevăzut de art.15 Cod civil în sensul că niciun drept nu poate fi exercitat în scopul de a vătăma sau păgubi pe altul ori într-un mod excesiv și nerezonabil, din perspectiva încălcării libertății economice garantate de dispozițiile art.45 din Constituția României, în conformitate cu dispozițiile art.13 alin.1. din OUG nr.77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, operatorul de jocuri de noroc licențiat este organizatorul de jocuri de noroc, respectiv persoana				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

			juridică ce a obținut licența de organizare și autorizația de exploatare a jocurilor de noroc de la Comitetul de Supraveghere din cadrul Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, precum și autorizație de funcționare locală de la autoritatea administrației publice locale pe raza căreia își desfășoară activitatea. Precizăm că societatea Smartflix S.R.L. deține licență de organizare a jocurilor de noroc de tip slot-machine, , valabilă până la data de 31.03.2034, aceasta fiind acordată începând cu data de 01.04.2024, dată la care societatea a implementat un plan investițional pe o perioadă de 10 ani, corespunzătoare duratei licenței. De asemenea, societatea deține autorizații anuale de exploatare a mijloacelor de joc de tip slot-machine. În acest context, arătăm că: I. Prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 7/2026 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru adoptarea unor măsuri pentru creșterea capacității financiare a unităților administrativ-teritoriale,				
--	--	--	---	--	--	--	--

			publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 146 din 25 februarie 2026 au fost aduse modificări și completări Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind exploatarea și organizarea jocurilor de noroc, în scopul consolidării rolului autorităților administrației publice locale și creșterii capacității financiare a unităților administrativ teritoriale . Potrivit notei de fundamentare a actului normativ, modificările legislative consacră rolul activ al autorităților administrației publice locale în gestionarea desfășurării activităților de jocuri de noroc pe raza unității administrativ-teritoriale, prin instituirea obligației organizatorilor de jocuri de noroc tradiționale de a obține, în prealabil, acordul acestora, respectiv autorizația anuală de funcționare emisă de autoritatea locală competentă. Conform dispozițiilor art. 18' din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 77/2009, astfel cum au fost introduse prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 7/2026, consiliile locale vor decide dacă pe teritoriul unității administrativ-				
--	--	--	--	--	--	--	--

			teritoriale se pot desfășura activități de jocuri de noroc, condiționat de obținerea prealabilă a autorizației anuale de functionare de către operatorii economici. Același act normativ conferă consiliilor locale prerogativa de a stabili, prin regulament propriu, criteriile de autorizare, cu respectarea priorităților de dezvoltare locală, a normelor privind ordinea publică, etc. li. Dispozițiile art. 181 din OUG nr.77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc introduse prin art.III. pct.6) din OUG nr.7/25.02.2026 stabilesc că: "(1) Consiliul local decide, prin hotărâre, dacă pe teritoriul unității administrativ-teritoriale pe care o reprezintă se pot sau nu desfășura activități de jocuri de noroc. (2) În cazul în care consiliul local decide ca pe teritoriul unității administrativ-teritoriale pe care o reprezintă să se desfășoare activități de jocuri de noroc, acestea sunt condiționate de obținerea, în prealabil, a autorizației anuale defuncționare. (3) În vederea obținerii autorizației de funcționare				
--	--	--	--	--	--	--	--

				prevăzute fa alin.(2) operatorul economic depune copii de pe licența de organizare a jocurilor de noroc și documente cu privire la spațiul propus pentru organizarea activității. Autorizația de funcționare prevăzută la alin.(2) se acordă sau se respinge prin hotărâre a consiliului local, pe baza criteriilor stabilite prin regulament propriu, cu respectarea priorităților de dezvoltare locală a normelor de protecție a ordinii și a sănătății și siguranței publice. (4) Autoritatea administrației publice locale stabilește1 prin hotărâre a consiliului local: a) zonele în care activitățile de jocuri de noroc pot fi desfășurate; b)cuantumul taxei locale datorate pentru obținerea autorizației de funcționare, calculată înfuncție de suprafața, exprimată în metri pătrați, a spațiului în care se desfășoară activitatea. (5) Hotărârea consiliului local prevăzută la alin.(4) se aduce la cunoștința publicului prin afișare pe pagina de internet a autorității administrației publice locale și prin celelalte mijloace de publicitate				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				prevăzute de lege. (6) Taxa locală anuală prevăzută la alin. (4) lit. b) se achită în termen de 30 de zile de la emiterea autorizației de funcționare." Totodată, în conformitate cu dispozițiile art. LII alin. 2 din OUG nr.7/2026: "(2) Regulamentul prevăzut la art. 181 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc si aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.246/20101 cu modificările și completările ulterioare se aprobă prin hotărâre a consiliului local în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență." III. Societatea Smartflix S.R.L. deține licență de organizare a jocurilor de noroc de tip slot-machine, , valabilă până la data de 31.03.2034 și autorizații anuale de exploatare a mijloacelor de joc de tip slot-machine. Societatea a achitat către bugetul de stat, în anii 2024 si 2025, suma totală de 27.431.807 RON, reprezentând taxe și impozite, inclusiv impozit pe profit, taxe de viciu, taxe de administrare a				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

				dosarelor la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc, contribuții pentru Joc Responsabil, taxe fondul cultural administrativ, taxe reclama luminoasa, obligații fiscale aferente angajaților încadrați cu contract individual de muncă, precum și garanția constituită pentru acoperirea riscului de neplată în cuantum 5.082.100 RON. În anul 2025 - pentru punctele de lucru a căror autorizație se solicită- societatea a contribuit la bugetul de-stat și la bugetul local cu suma totală de 3.759.844 RON după cum urmează: - suma de 3.602.978 RON, achitată în anul 2025, cu titlu de taxă pentru obtinerea autorizației de exploatare, taxa pentru Comitetul National Paralimpic, taxă pentru Comitetul Olimpic și Sportiv Român, taxa de viciu pentru jocurile de noroc de tip slot-machine, taxa de joc responsabil, taxa de licență; - suma de 156.866 RON achitată în anul 2025 la bugetul local; IV. Sumele achitate de societate în anii 2024 si 2025 către Biroul Român de Metrologie Legală sau către organismele de evaluare a				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				conformității licențiate de Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc sunt în cuantum de 198.265 RON. V. La punctul de lucru din Sos. Nordului nr. 1, parter, Mun. Ploiesti, Jud. Prahova există un număr de 16 angajați activi, cât și coasigurați ai acestora {copii} iar la punctul de lucru din Mun. Ploiesti, B-dul Republicii nr. 21, bi. AS, parter, Jud. Prahova există un număr de 13 angajați activi. Numărul total al salariaților societății este de 75 angajați. Societatea Smartflix S.R.L. desfășoară activitate de jocuri de noroc de tip slot-machine pe raza teritorială a Municipiului Ploiești având punctele de lucru situate la adresele din Sos. Nordului, nr. 1, parter și din B-dul Republicii nr. 21, bi. AS, parter, Jud. Prahova, având program continuu/non-stop. La punctul de lucru au fost autorizate pana la data de 30.03.2026 un numar de 109 mijloace de joc. Pentru aceste motive vă solicităm să să dați curs cererii noastre în cel mai scurt termen cu putință, dat fiind faptul că autorizațiile de funcționare ale mijloacelor de joc urmează să expire, iar Oficiul				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				Național pentru Jocuri de Noroc NU aprobă eliberarea autorizațiilor de exploatare a miiloacelor de ioc în absența autorizației de funcționare anuale emise de Primăria Municipiului Ploiești.				
8	03.04.2026	Dragomir Monica		vedem non-stop pe toate rețelele de socializare, oameni care urlă să se desființeze toate sălile de pariuri din orașe, ca și cum asta ar rezolva miraculos dependența de jocuri de noroc. Hai să fim serioși un pic: Nimeni nu e târât cu forța în astfel de săli. Nimeni nu are spasme sau convulsii dacă nu bagă bani în "păcănele". Dependenții nu dispar dacă închizi sala de pe stradă. Pur și simplu se mută online, unde pierd și mai repede, în liniște, fără să-I vadă nimeni, cu bonusuri agresive și fără nicio interacțiune umană care să-i mai tempereze. Va fi MULT mai rău, nu mai bine!!!! Industria asta e legală, reglementată de stat, impozitată zdravăn. Statul încasează miliarde din ea. Dar când apar problemele, brusc devine „vina sălilor de jocuri de noroc”?		Adresa către Direcția Administra ție Publică, Juridic – Contencios , Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestiune Patrimoniu Invitație dezbateri publica privind acest proiect		

				Cum naiba considerăm aparatele mai periculoase decât alcoolul sau drogurile ilegale? Alcoolul distruge mai multe familii, ficați și vieți pe an decât slot-urile ! Dar la alcool nu strigă nimeni: „Închideți toate barurile !" Dacă mâine guvernul zice „închidem barurile că fac prea mult zgomot între blocuri" o să aplaudăm și o să zicem , bravo, ne protejează de prostia noastră"? Vina nu este a sălii de jocuri de noroc că intră și analfabeți funcționari să-și piardă banii. Vina ea lipsei totale de educație financiară, a sărăciei, a problemelor nerezolvate și a accesului prea ușor la credite pentru unii dintre ei... Dacă vrei să combați dependența, fă programe serioase de prevenție, auto-excludere națională (inclusiv online), limite de vârstă 23sau25 de ani, (despre bani)limite obligatorii de depunere, educație în școli despre bani și riscuri, terapie gratuită pentru dependenți. Voi băgați interdicții de fațadă ca să păreți eroi pe Facebook !!!				
9	06.04.2026	Prahova Value	Str. Barb	Dorim sa formulam urmatoarele observatii si propuneri cu privire la		Adresa cătref		

		Centre S.R.L.	u Vaca resc u, nr. 201, Etaj 8, Sect or 2, Bucu resti	menținerea în funcțiune a acestei locații în cadrul centrului comercial Prahova Value Centre: 1. Desfasurarea activității într-un spațiu privat, organizat și controlat Activitatea se desfășoară exclusiv în interiorul centrului comercial, într-un spațiu privat, fără acces direct din domeniul public, fără expunere strădală și fără impact asupra spațiului urban sau rezidențial. Centrele comerciale reprezintă, prin natura lor, medii organizate, securizate și permanent monitorizate, ceea ce permite un control mult mai eficient al accesului și al desfășurării activităților economice. 2. Amplasarea centrului comercial Centrul comercial Prahova Value Centre este situat în afara zonei centrale, la o distanță considerabilă față de obiective sensibile, nefiind expus fluxurilor pietonale intense specifice zonelor centrale ale orașului. 3. Acces separat și controlat Accesul în locație este separat de fluxul general al centrului		Direcția Administra ție Publică, Juridic – Contencios , Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestiune Patrimoniu Invitație dezbateri publica privind acest proiect		
--	--	------------------	---	--	--	--	--	--

			comercial, realizandu-se printr-o intrare dedicata cu control strict al accesului, în conformitate cu legislatia în vigoare, inclusiv în ceea ce privește interzicerea accesului minorilor. 4. Respectarea cadrului legal si promovarea jocului responsabil Operatorul desfasoara activitatea în baza autorizatiilor legale cu respectarea stricta a normelor privind controlul accesului si prevenirea participarii minorilor. De asemenea, operatorul implementeaza politici . Propuneri constructive de colaborare institutionala În spiritul unui dialog constructiv cu autoritatea locala, ne exprimam disponibilitatea de a participa la consultari tehnice privind definirea unor criterii clare si aplicabile pentru astfel de activitati în cadrul municipiului Ploiesti. Consideram ca centrele comerciale pot reprezenta locatii adecvate pentru desfasurarea unor astfel de activitati, tocmai datorita caracterului lor organizat, securizat si controlat. De asemenea, suntem deschisi sa sprijinim orice initiative ale				
--	--	--	--	--	--	--	--

				autoritatilor locale care vizeaza consolidarea politicilor de joc responsabil, inclusiv prin masuri suplimentare de informare a publicului si prevenire a comportamentelor de risc. 11. Aplicarea masurilor pentru viitor (principiul predictibilitatii) In cazul adoptarii unor noi reguli la nivel local, consideram oportuna analizarea aplicarii acestora cu efect pentru viitor, fara afectarea contractelor comerciale existente, in vederea asigurarii predictibilitatii mediului economic si a protejarii investitiilor realizate in baza cadrului legal actual. Concluzie Avand in vedere cele de mai sus, consideram ca locatia functioneaza într-un mod care limiteaza orice impact negativ asupra comunitatii locale. In acest sens, va rugam respectuos sa analizati posibilitatea mentinerii functionarii acestei locatii in forma actuala, in eventualitatea adoptarii proiectului de hotarare.				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

10	06.04.2026	Bogorodiță Cornelia	Ne dorim gestionarea problemelor sau doar mutarea din zona vizibilă în zone mai greu de controlat? În același timp, este important de avut în vedere că, într-o societate funcțională, cetățeanul are libertatea de a face alegeri, inclusiv unele care pot implica riscuri. Rolul statului nu este doar de a interzice, ci de a reglementa, de a informa și de a proteja, astfel încât aceste alegeri să fie făcute în cunoștință de cauză. Eliminarea acestui cadru de joc controlat nu elimină comportamentul oamenilor, ci elimină controlul asupra lui, crescând riscul migrării către mediul online unde expunerea este mai mare, iar limitarea ține doar de propria persoană sau către forme informale (piața neagră), unde nu există reguli, monitorizare sau protecție. În acest context, consider că o abordare eficientă nu este eliminarea totală, ci gestionarea controlată a fenomenului. În mod concret, propun analizarea unor măsuri și situații precum: 1. Reglementare în vigoare: Controlul și verificarea fiecărei	Adresa către Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios , Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestione Patrimoniu Invitație dezbateri publice privind acest proiect		
----	------------	--------------------------------	---	--	--	--

persoane.
În prezent, activitățile de jocuri de noroc se desfășoară într-un cadru reglementat, în care accesul fiecărei persoane este verificat conform legii, la fiecare intrare în locație. Acest fapt elimină accesul minorilor în astfel de spații.

2. Impact infracțional: Piața neagră

Interzicerea acestui cadru de joc controlat, nu va elimina interesul pentru aceasta activitate. Conform datelor publice și constatărilor ONJN, ca urma a interzicerii aparatelor slot din localitățile cu populație mai mică 15.000 locuitori, au apărut multe spații dedicate activităților de jocuri de noroc, ilegale. Acestea devin greu de combătut dacă informațiile nu se scurg din interior.

Efectul unei extinderi a interdicției poate fi anticipat pe baza acestor exemple. Ba mai mult, în cadrul spațiilor reglementate există condiționări de mize, rata de câștig obligatorie și lipsa cadrelor infracționale, care nu pot fi controlate în spații clandestine
Măsură propusă: Reducerea vizibilității locațiilor

				Prin eliminarea reclamelor luminoase și a elementelor vizuale agresive din exterior, precum și utilizarea colantării mate, astfel încât activitatea să nu fie expusă publicului larg în mod intruziv. 4. Sprijin pentru persoanele afectate și familiile acestora, prin programul național Joc Responsabil Facilitarea accesului la consiliere și informare, inclusiv pentru aparținători. Programul există deja la nivel național, este susținut financiar de organizatorii de jocuri de noroc și se încearcă colectarea de fonduri de stat, însă cu o colaborare strânsă cu ONJN, acest program poate fi promovat și susținut prin facilitarea accesului la nivel local. 5. Creșterea transparenței Prin realizarea și publicarea unor date clare privind impactul economic și social al acestor activități, astfel încât deciziile să fie fundamentate pe realitate, nu exclusiv pe percepție; 6. Abordarea riscurilor din mediul online Unde accesul este mult mai puțin controlat, iar migrarea către acest spațiu este un efect previzibil al				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				unei interdicții totale. Fără aceste măsuri complementare, există riscul ca efectul unei interdicții să fie invers celui urmărit: reducerea controlului și creșterea expunerii în zone mai greu de monitorizat. Educația și prevenția nu sunt alternative , mai blânde", sunt instrumente necesare pentru gestionarea unui fenomen care nu dispăre prin interdicție. În lipsa unei abordări integrate, interdicția poate deveni o soluție de suprafață: problema nu mai este vizibilă, dar continuă să existe.				
11	07.04.2026	Asociația Patronatul Organizatorilor, Producătorilor și Exploatatorilor de jocuri de noroc - EXPROGAME	Str. Sebesului, nr. 1, Tg. Mureș	Subscrisa ASOCIAȚIA PATRONATUL ORGANIZATORILOR, PRODUCĂTORILOR ȘI EXPLOATĂTORILOR DE JOCURI DE NOROC- EXPROGAME cu sediul social în Tg Mureș, str. Sebesului nr. 1, înregistrată sub nr. I 1796/A/2010 în Registrul Național al Asociațiilor și Fundațiilor are ca scop principal organizarea unor activități în susținerea și apărarea intereselor membrilor în relațiile cu autoritățile publice, cu sindicatele și cu alte persoane publice sau fizice , în raport cu obiectul lor de activitate, atât în plan național cât și		Adresa Cabinet Primar și invitație dezbaterii publice cu privire la acest proiect		

international.

Vă adresăm prezenta în calitate de reprezentanta a organizatorilor si producatorilor din sectorul de jocuri de noroc tradiționale, prin care solicitam organizarea unei dezbateri publice cu privire la actul normativ :

"Proiectul privind interzicerea organizarii si exploatarei iocurilor de noroc pe raza Municipiului Ploiesti publicat in data de 02.04.2026 pe site-ul Primariei Ploiesti.

Conform art. 7 alin. 9 din Legea nr. 52/2003, organizarea unei dezbateri publice este obligatorie dacă este cerută în scris de o asociatie legal constituită.

Considerăm necesară această dezbateri având în vedere impactul negativ pe care prevederile respective îl pot avea asupra activitatii economice a membrilor asociatiei cât și personalul acesteia, generând consecințe asupra stabilității locurilor de muncă, nivelului veniturilor și condițiilor de muncă ale angajaților; afectarea relației cu furnizorii și prestatorii cu care avem raporturi contractuale,

				inclusiv prin imposibilitatea executării obligațiilor față de aceștia, ceea ce poate atrage rezilierea contractelor și obligarea subscrisei la plata unor daune; obligația de plată a taxelor specifice aferente autorizațiilor de exploatare existente, care continuă sa curgă indiferent de imposibilitatea de funcționare (taxa de autorizare, taxa de viciu, taxa de joc responsabil); pierderea investițiilor neamortizate (mijloace de joc, amenajarea spațiului si alte echipamente); In concret, oug 7/2026 nu a prevazut o dispozitie tranzitorie care sa acopere ipoteza in care autorizatia de exploatare a unui organizator expira in intervalul dintre momentul intrarii în vigoare a ordonantei si pana la momentul la care este posibil teoretic sa obtina prima autorizatie locala, dupa adoptarea regulamentelor locale. Aceasta lacuna normativa creeaza un conflict direct intre normele succesive, cu consecinte iremediabile pentru organizatorii afectati. Consecinta directa: numarul de mUloace de joc autorizate al				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

			organizatorului scade sub pragul minim impus de art. 15 alin. (6) lit. a) pct. (i) din Oua 77/2009, care impune un numar minim de mU loace de joc atat la nivel de organizator, cat si per locatie autorizata: 75 de mU loace de joc per organizator, respectiv 20 slot-machine în municipiul Bucuresti si 12 slot-machine în alte localitati. Nerespectarea pragului atrage revocarea de drept a licentei pentru toate firmele. Conform art. 17 alin. (2) lit. i) din OUG 77/2009, nerespectarea pragului minim poate atrage revocarea de drept a licentei de organizare a jocurilor de noroc, fara posibilitate de remediere. Oesi în spatiul public se discuta despre o perioada de tranzitie de 11 luni, de la data de la care a fost publicata Ordonanta 7/2026, în realitate organizatorii de jocuri de noroc sunt fortati sa închida punctele de lucru în maxim 2-3 luni întrucât scade numărul minim de aparate autorizate ce pot functiona într-o sala de joc. Pentru toate cele de mai sus, va rugam sa aveti în vedere desfasurarea unei dezbateri publice				
--	--	--	---	--	--	--	--

				la care sa participe fizic toate persoanele interesate si afectate de oa 7/2026 si de Proiectul aflat pe agenda CL Ploiesti. Rămânem la dispoziția dumneavoastră pentru orice clarificări, date suplimentare sau pentru o întâlnire de lucru în care să putem prezenta detaliat argumentele de mai sus.				
12	07.04.2026	The Jack	Iasi, Str. Morilor, nr. 27, etaj 2, Jud. Iasi	MEMORIU privind aprobarea Proiectului de Hotărâre de Consiliu Local privind organizarea si exploatarea jocurilor de noroc pe raza Municipiului Ploiesti si aprobarea Regulamentului pentru emiterea autorizatiei de functionare pentru desfasurarea jocurilor de noroc de tip loto traditional si pariuri sportive pe raza Municipiului Ploiesti. Având în vedere prevederile Proiectului de Hotărâre de Consiliu Local privind interzicerea organizării și exploatarei jocurilor de noroc pe raza Municipiului Toate jocurile de noroc de pe teritoriul României beneficiază de același regim juridic conform legislației care reglementează acest domeniu și sunt autorizate/licențiate de aceeași instituție (Oficiul Național		Adresa către Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios , Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestiune Patrimoniu Invitație dezbateri publica privind acest proiect		

				pentru Jocuri de Noroc) pe baza aceluiași cadru legal. Conform dreptului administrativ românesc autoritățile publice funcționează pe principiul legalității și pot exercita exclusiv competențele conferite de lege, drept urmare consiliul local nu are competența legală de a decide care din categoriile de jocuri de noroc sunt permise și care sunt interzise. II. PROTECTIA COMUNITĂȚII PRIN REGLEMENTARE Industria de jocuri de noroc tip slot-machines în locații fizice este cea mai reglementată formă de jocuri de noroc. Spre deosebire de mediul online ilegal, locațiile fizice sunt vizibile, controlabile și supuse unor obligații stricte privind accesul minorilor, programul de funcționare și măsurile de joc responsabil. Protecția minorilor : în locațiile în care sunt exploatate aparate de joc de tip slot-machines accesul minorilor este interzis prin lege și verificat la intrare; camerele de supraveghere, centrele de monitorizare permanentă, operatorii de jocuri de noroc din săli, personalul responsabil de pază asigură respectarea acestei				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

			interdicții. Operatorii de jocuri de noroc licențiați sunt obligați să implementeze în toate locațiile programe de autoexcludere, numărul persoanelor autoexcluse conform bazei de date puse la dispoziție de ONJN fiind de 53.182 până la data prezentei. În vreme ce nu mai .pot juca în locatiile fizice , toate aceste persoane au putut migra către mediul online unde nu exista control , taxe locale sau protecție. În ultimii ani, statisticile arată ca numărul jucătorilor și volumul sumelor jucate pe platformele online autorizate legal au depășit cu mult numărul jucătorilor și volumul sumelor rulate în locatiile fizice. Înțelegem preocuparea dumneavoastră pentru protecția comunității. Este și preocuparea noastră. Tocmai de aceea vă propunem să folosiți instrumentele pe care legea vi le dă - reglementarea eficientă - mai degrabă decât interzicerea, care va muta problema dincolo de controlul dumneavoastră. III. IMPACTUL ECONOMIC LOCAL				
--	--	--	---	--	--	--	--

			a) Pierderea a sute de locuri de muncă directe (personal săli, personal TESA) și indirecte (furnizori, servicii conexe); b) Pierderea veniturilor fiscal locale generate de activitatea economică a acestor operatori; c) Prejudiciul adus proprietarilor de spații comerciale care își vor pierde chiriașii; alte activitati comerciale care vor functiona in spatiile comerciale respective nu vor putea plati chiriile actuale, astfel incat va rezulta o scadere a valorii lor imobiliare si a taxelor locale colectate; d) Migrarea activității către mediul online legal sau ilegal (neafectat de interdicția locală) sau către alte localitati din apropiere; e) OUG 7/2026 oferă consiliilor locale un instrument extraordinar și anume taxa locală de funcționare ce poate reprezenta pentru municipalitate o sursă nouă de venit la bugetul local. f) The JACK SRL are in derulare un contract de închiriere pe o perioada de 5 ani , încheiat cu Prahova Value Centre S.R.L, în incinta Prahova Value Centre, în				
--	--	--	---	--	--	--	--

				cuprinsul contractului fiind specificată activitatea comercială desfășurată. Este de notorietate faptul că rezilierea înainte de termen a unui contract de închiriere cu un centru comercial este extrem de dificilă, aceste contracte fiind în mod uzual reglementate prin clauze contractuale restrictive, una dintre acestea fiind plata chiriei până la sfârșitul duratei contractuale, chiar dacă locatarul părăsește spațiul. În plus, deschiderea unui punct de lucru într-un asemenea centru comercial presupune, în mod necesar, realizarea unor investiții financiare semnificative din partea chiriașilor, destinate amenajării și adaptării spațiului la cerințele centrului comercial. În consecință, în condițiile în care ni se va crea un prejudiciu prin interzicerea desfășurării activității, prejudiciu constând în pierderea investiției și în cuantumul chiriei pe care vom fi nevoiți să o achitam conform contractului încheiat cu proprietarul, urmează să vă chemăm în judecată pentru recuperarea acestui prejudiciu. Nu vă cerem să alegeți între comunitate și industrie. Vă cerem să				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

alegeți veniturile locale în locul golului fiscal. Prin taxarea suplimentară la nivel local sume importante generate de industrie vor rămâne în comunitatea dumneavoastră.

IV. PROPUNERI ALTERNATIVE

Nu venim să cerem, ci venim cu un pachet de măsuri pe care le propunem voluntar, solicitând consiliului local să analizeze alternativ următoarele măsuri:

- Distanță minimă obligatorie față de instituțiile de învățământ și biserici ;
- Limitarea sau interzicerea locațiilor în zone istorice;
- Taxare locală substanțială în funcție de numărul locațiilor specializate de jocuri de noroc raportate la dimensiunea Municipiului Ploiești , limitând astfel și numărul operatorilor economici de jocuri de noroc (ex: din cauza majorării taxelor de licențiere/autorizare/viciu în anul 2026 au rămas doar 70 de organizatori de jocuri de noroc de tip slot-machines la nivel național față de 104 câți erau la începutul

			anului 2025); • Restricționarea programului de funcționare în anumite zone; • Eliminarea oricărui element sugestiv pentru jocuri de noroc vizibil din exterior; • Interzicerea totală a oricărei surse de lumină pe fațadă - LED-uri, neoane, bannere luminoase; • Standardizarea fațadelor conform regulamentului local de urbanism, identică cu orice alt spațiu comercial; • Participarea activă la comisii locale consultative pe tema jocurilor de noroc. V. INTERZICEREA NU ELIMINĂ CEREREA, CI O MUTĂ Interzicerea sălilor de jocuri nu oprește jucătorii - îi trimite pe telefonul mobil, pe platforme operate din jurisdicții exotice, unde chiar și minorii pot juca nestingheriți, fără ca primăria sau poliția să poată interveni. Date despre piața neagră: • Peste 5.000 de site-uri ilegale de jocuri de noroc identificate ca operând în România;				
--	--	--	---	--	--	--	--

			• ONJN a blocat 1764 de domenii pana la data prezentei; • Platformele ilegale nu verifică vârsta, nu au programe de autoexcludere, nu plătesc taxe și nu pot fi controlate de nici o autoritate. VI. CONCLUZII ȘI SOLICITĂRI • Adoptarea unui regulament local care să utilizeze instrumentele legale prevăzute de Art. 181 alin. (2) - (4) - zonare, criteriile de autorizare, taxă locală - în mod proportional si nediscriminatoriu; • Organizarea unei dezbateri publice la care sa fie invitați operatorii economici afectați și organizațiile profesionale din domeniu; • Eliminarea excepțiilor discriminatorii - dacă consiliul local considera oportună inderdicția, aceasta trebuie să fie totală, fără excepții pentru anumite categorii de operatori , în conformitate cu Art. 181 alin. (1).				
13	07.04.2026	Andrei Paul	Vă scriu pentru a-mi exprima susținerea fermă față de proiectul de hotărâre privind interzicerea organizării și exploatării jocurilor de noroc pe raza municipiului Ploiești.		Adresa către Direcția Administrație Publică,		

			Consider că această inițiativă este nu doar binevenită, ci și necesară, fiind un pas important către o comunitate mai sănătoasă și mai responsabilă. De prea mult timp, fenomenul „păcănelelor” a avut un impact negativ profund asupra vieții multor oameni. Nu vorbim doar despre un simplu divertisment. ci despre un mecanism care a dus la destrămarea unor familii, la suferința copiilor și la ruina financiară a multor cetățeni. Sunt cazuri în care oameni au pierdut tot: economii, locuințe, mașini și, uneori. chiar și demnitatea. Faptul că acest proiect propune limitarea acestor activități și păstrarea doar a unor forme controlate, precum jocurile loto sau pariurile sportive în spații strict reglementate, demonstrează o abordare echilibrată și responsabilă. Cred că orașul Ploiești are nevoie de astfel de măsuri pentru a evolua și pentru a proteja comunitatea, în special categoriile vulnerabile. Este un semn de no1”1;nalitate și de civilizație să punem pe primul loc binele oamenilor și sănătatea socială.		Juridic – Contencios , Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestiune Patrimoniu Invitație dezbateri publica privind acest proiect		
--	--	--	---	--	--	--	--

				Vă felicit pentru această inițiativă și sper ca ea să fie adoptată și implementată cât mai curând				
14	07.04.2026	Dragu Ancuța	ancutadr@gmail.com	Nu susțin pacanelele, dar sunt sute de angajați ce vor rămâne fără locuri de muncă într-o perioadă destul de grea unde toate preturile au explodat. Fiecare e liber să aleagă ce dorește să facă cu viața lui, asta nu rezolvă nimic. Jocurile de noroc sunt și online, deci nu văd nicio rezolvare. Raul nu se taie de la rădăcina dacă închideți salile din oraș. Gândiți-vă la atâția oameni ce au familii și trăiesc din acest salariu. Susțin să lăsați activitatea să meargă înainte. Ca cei din liceu să nu mai acceseze jocurile de noroc, puneți o limită de vârstă, să aibă voie de la 22 de ani să intre într-o sală de jocuri de noroc. Vă spun că buletinele sunt chiar verificate.		Adresa către Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios, Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestionare Patrimoniu Invitație dezbateri publice privind acest proiect		
15	07.04.2026	Andrei Ristea		Susțin acest demers fără pacanele		Adresa către Direcția Administrație Publică, Juridic –		

						Contencios , Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestione Patrimoniu Invitație dezbateră publică privind acest proiect		
16	07.04.2026	Anonim	anonim	Propun , fără păcănele în orașul Ploiești”. Prea multe familii au suferit și încă suferă de pe urma acestor hoții.		Adresa către Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios , Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestione Patrimoniu Invitație dezbateră publică privind acest proiect		

17	09.04.2026	BET ACTIVE CONCEPT S.R.L., SLOT ARENA S.R.L, HATTRICK BET S.R.L., PRO HB SLOTS S.R.L.	<u>office@b aciu partners. ro</u>	Subscrisele, BET ACTIVE CONCEPT S.R.L., cod unic de înregistrare 34223171, SLOT ARENA S.R.L, cod unic de înregistrare 36545823, HATTRICK BET S.R.L., cod unic de înregistrare 34373098 și PRO HB SLOTS S.R.L., cod unic de înregistrare 38320045, în calitate de organizatori de jocuri de noroc licențiați de Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc ("ONJN"), prin prezenta vă expunem observațiile și sugestiile noastre în legătură cu Proiectul de hotărâre privind interzicerea organizării și exploatării jocurilor de noroc pe raza Municipiului Ploiești ("Proiectul"), astfel cum acesta a fost supus dezbaterii publice la data de 2 aprilie 2026. Subscrisele fac parte din Fortuna Entertainment Group, cel mai mare operator de pariuri și jocuri de noroc din Europa Centrală și de Est, cu peste 36 de ani de experiență, excelând la nivel internațional în diversificarea și îmbunătățirea serviciilor sale și a experienței clienților săi atât în ceea ce privește jocurile de noroc online, cât și în cazul locațiilor fizice din toată țara, fiind un angajator stabil și corect		Adresa către Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios , Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestiune Patrimoniu Invitație dezbateri publice privind acest proiect	
----	------------	--	---	---	--	--	--

			pentru cei peste 1600 de angajați. La nivelul Municipiului Ploiești, Subscrisele au calitatea de angajator pentru peste 88 angajați. De asemenea, începând cu anul 2026, potrivit legislației, impozitul pe venit aferent punctelor de lucru înregistrate ca plătitor de salarii și venituri asimilate salariilor (care au cel puțin un angajat) se distribuie integral la nivelul bugetelor locale ale unităților administrativ-teritoriale unde se desfășoară efectiv activitatea respectivelor puncte de lucru. Suma distribuită la nivelul bugetul local al Municipiului Ploiești ar putea astfel ajunge la valoarea de 538648 RON /lună, estimând un volum de activitate al Subscriselor similar celui prezent. Înțelegem pe dep_lin necesitatea reglementării activităților de jocuri de noroc (inclusiv de către autoritățile locale) și vă asigurăm că Subscrisele au demonstrat o capacitatea ridicată de conformare pentru organizarea acestor operațiuni în condiții legale, cu respectarea (i) normelor de ordine și liniște publică, (ii) prevederilor					
--	--	--	--	--	--	--	--	--

				aplicabile în materie de auto-excludere și protecție a consumatorilor, (iii) prevederilor aplicabile în materie de prevenire a accesului minorilor în punctele de lucru și (iv) participarea responsabilă la jocuri de noroc'. Am sesizat că Proiectul supus dezbaterii publice propune interzicerea oricăror tipuri de jocuri de noroc, cu excepția jocurilor loto tradiționale organizate de Compania Națională Loteria Română și a jocurilor de tip pariuri sportive (pariuri în cotă-fixă conform terminologiei din legislația jocurilor de noroc) care vor putea fi organizate doar în incinta Complexului Hipodrom Ploiești. Protecția consumatorilor (mai ales a celor vulnerabili) reprezintă un principiu fundamental pentru orice comunitate și putem înțelege că un astfel de obiectiv poate cristaliza tendința de a interzice anumite activități. Cu toate acestea, apreciem că, în forma actuală, Proiectul nu conduce la atingerea acestui obiectiv legitim, ci ar muta, într-o manieră covârșitoare, cererea de jocuri de noroc către operatorii				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

				nelicențiați (în special platforme online care operează ilegal în România). Anticipăm astfel că s-ar ajunge tocmai la situația pe care Proiectul își propune să o evite, respectiv nu s-ar asigura nivelul de protecție necesar consumatorilor din comunitatea dumneavoastră. Vă rugăm respectuos să aveți în vedere în primul rând că, potrivit art. 181 alin. (1) din OUG 77/2009 "Consiliul local decide, prin hotărâre, dacă pe teritoriul unității administrativ-teritoriale pe care o reprezintă se pot sau nu desfășura activități de jocuri de noroc". Astfel, Consiliul local al Municipiului Ploiești poate decide, conform legislației (i) fie să interzică toate tipurile de jocuri de noroc tradiționale (fizice) desfășurate pe teritoriul unității administrativ-teritoriale (deci inclusiv toate jocurile de noroc organizate de Compania Națională Loteria Română), (ii) fie să permită toate tipurile de jocuri de noroc reglementate conform OUG 77/2009 și care sunt oferite de organizatori licențiați conform acestui act normativ. Restricționările parțiale sau				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

			exceptările, astfel cum este și cazul Proiectului, depășesc cadrul de reglementare conferit autorităților locale prin OUG 7/2026, și par să contureze, de fapt, o interdicție generalizată a unei activități reglementate și permisă de legislația primară - exploatarea jocurilor de noroc de tip slot-machine. Sub acest aspect, observăm faptul că potrivit art. 5 din Proiect, amplasarea de mijloace slot-machine în agențiile de pariuri ar fi interzisă, deși OUG 77/2009 (act normativ cu forță juridică superioară) prevede în mod expres la art. 15 alin. (6) faptul că în astfel de locații de jocuri de noroc pot fi exploatate până la 5 aparate de tip slot-machine. Drept urmare, apreciem că în stadiul actual Proiectul nu respectă exigențele de reglementare impuse prin OUG nr. 7/2026 și OUG nr. 77/2009, existând astfel un risc major să fie suspendat (și ulterior anulat) de instanțele de judecată competente. În al doilea rând, desfășurarea activităților de pariuri strict în incinta Complexului Hipodrom Ploiești nu pare să fie viabilă din				
--	--	--	---	--	--	--	--

			moment ce Proiectul nu stabilește în niciun mod dacă există spații în incinta acestui complex care să respecte cerințele de suprafață impuse de OUG 77/2009 și nici modul în care toți organizatorii interesați ar putea avea posibilitatea de a obține fiecare astfel de spații, în condiții de echitate și cu respectarea principiilor legale privind concurența loială. În virtutea celor de mai sus, vă propunem respectuos să luați în considerare modificarea Proiectului în sensul permiterii tuturor jocurilor de noroc licențiate și autorizate de ONJN nu doar în incinta Complexului Hipodrom Ploiești, ci și în alte zone ale unității administrativ-teritoriale, sub condiția obținerii autorizației locale, emisă în baza următoarele criterii principale: 1. Limitarea distanței Propunem o zonă de excludere pietonală pentru locațiile specializate pentru jocuri de noroc (de ex. 100 metri) față de licee și unități de învățământ superior, stabilită de				
--	--	--	---	--	--	--	--

				consiliul local. 2. Taxare locală Propunem stabilirea unei taxe locale pentru obținerea autorizației locale, aliniată la realitățile economice, care ar contribui semnificativ la bugetele locale. O taxă locală fezabilă economic, aliniată la practicile unității administrativ-teritoriale pentru activități similare, s-ar adăuga la veniturile deja aduse de Subscrisele în comunitatea locală prin plata impozitelor pe salarii (evidențiate mai sus) precum și a chiriilor locațiilor și a serviciilor antrenate la nivel local (curățenie, pază, aprovizionare etc.). 3. Abordare publicitară conservatoare Propunem ajustarea fațadelor locațiilor de jocuri de noroc în sensul unei abordări publicitare neutre/conservatoare. În încheiere, ne manifestăm convingerea că veți lua în considerare propunerile de mai sus și reiterăm că Subscrisele își doresc				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				să rămână un partener de încredere pentru autoritățile locale și să respecte toate reglementările aplicabile domeniului jocurilor de noroc				
18	14.04.2026	Anonim	anonim	Un proiect absolut necesar având în vedere că fenomenul a scăpat de sub control. Va prezenta mai jos câteva recomandări - Interzicerea totală a publicității outdoor pentru jocuri de noroc pe raza municipiului (panouri, mesh-uri, bannere, vitrine, reclame luminoase, panouri LED,). - Interzicerea sponsorizărilor din partea operatorilor de jocuri de noroc pentru entități finanțate din bani publici (cluburi sportive, festivaluri, evenimente culturale). - Interzicerea afișării brandurilor de pariuri pe echipamente sportive ale cluburilor locale. Acestea vin în contextul în care mare parte din activitatea acestor entități se desfășoară (și se va desfășura în continuare) în online la câteva click-uri distanță. Publicitatea pentru astfel de activități ar trebui aliniată cu cea tutunului și băuturilor alcoolice pentru a proteja cât mai mult cu		Adresa către Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios, Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestionare Patrimoniu Invitație dezbateri publice privind acest proiect		

				putinta tinerii si persoanele vulnerabile				
19	15.04.2026	Admiral Leisure	Otopeni, Calea Bucureștilor nr. 275-277, et. 1, cam. 5-7, jud. Ilfov,	Subscrisa, ADMIRAL LEISURE S.R.L., cu sediul social în Otopeni, Calea Bucureștilor nr. 275-277, et. 1, cam. 5-7, jud. Ilfov, înmatriculată la O.R.C.M.B. sub nr. J2017004225232 și având CUI: RO 38078686, reprezentată legal prin dl. V-A G., în calitate de administrator (denumită în continuare , Admirai leisure"), Având în vedere Anunțul nr. 887/02.04.2026, în cadrul procesului de consultare publică, vă transmitem prin prezenta, unele observații și propuneri redactate în scopul eficientizării, clarificării și corectei aplicări a reglementărilor în materia jocurilor de noroc.' În același timp însă, ne vedem nevoiți să ne manifestăm în grija serioasă față de conținutul actual al proiectului de regulament, întrucât prevederile acestuia, în forma propusă, sunt de natură să afecteze în mod substanțial activitatea operatorilor autorizați având în vedere că se dispune interzicerea desfășurării acestei activități pe raza		Adresa către Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios , Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestiune Patrimoniu Invitație dezbateri publice privind acest proiect	“...reconsiderarea duratei pentru care se acorda autorizatia de functionare, în sensul stabilirii unei perioade de valabilitate de minimum 3 ani, în locul unui regim anual”. Raspunsul Directiei Gestiune Patrimoniu: “Mentionam faptul ca , potrivit art. 18, alin.(2), din Ordonanta de Urgenta 77/2009 privind organizarea si exploatarea jocurilor de noroc, cu modificarile si completarile ulterioare, ‘in cazul in care consiliul local decide ca pe teritoriul unitatii administrativ-teritoriale pe care o reprezinta sa se desfasoare activitati de jocuri de noroc, acestea sunt	

			Municipiului Ploiești. Considerăm că o asemenea variantă nu poate fi avută în vedere ca finalitate a intervenției normative, fiind necesară identificarea unui just echilibru între obiectivul legitim al autorității de a reglementa activitatea de jocuri de noroc și condițiile de funcționare, și necesitatea menținerii unui cadru predictibil și rezonabil pentru desfășurarea unei activități economice licite, autorizate și supuse unui control strict la nivel național și local. În acest context și în spirit constructiv, formulăm în continuare o serie de propuneri, sugestii și observații cu valoare l de recomandare, având ca scop identificarea unor soluții echilibrate, care să permită atingerea obiectivelor legitime ale autorității locale fără a produce efecte disproporționate asupra operatorilor autorizați. Un element care considerăm că merită luat în considerare este modul în care legislația națională reglementează funcționarea sălilor de jocuri de noroc. Operatorii care exploatează slot-machine în locatii			conditionate de obținerea, în prealabil a autorizației <u>anuale</u> de funcționare”. Conform prevederilor legislative, solicitarea nu poate fi solutionată favorabil.	
--	--	--	--	--	--	--	--

			dedicate sunt obligați să respecte reguli stricte privind vizibilitatea activității din exterior. inclusiv obligația de a acoperi suprafețele vitrate astfel încât activitatea desfășurată în interior să nu fie vizibilă din spațiul public. De asemenea, accesul minorilor în sălile de jocuri de noroc este interzis prin lege, iar operatorii au obligația de a verifica identitatea persoanelor care intră în locație. În aceste condiții, activitatea desfășurată în sălile specializate, în mod obiectiv, una izolată vizual și controlată din punct de vedere al accesului. În consecință, simpla prezență fizică a sălilor de joc nu poate fi tratată automat ca echivalent al unui risc de captare a publicului vulnerabil. Considerăm că o reglementare echilibrată ar trebui să urmărească realizarea unui just raport între necesitatea protejării interesului public avute în vedere de autoritatea locală, dreptul operatorilor autorizați de a-și desfășura activitatea și asigurarea condițiilor rezonabile pentru desfășurarea unei activități				
--	--	--	--	--	--	--	--

				economice licite, prin utilizarea unor criterii flexibile și a unor mecanisme de evaluare punctuală. Activitatea de exploatare a jocurilor de noroc este, din perspectiva regimului juridic, o activitate economică de divertisment, comparabilă din punct de vedere functional cu alte activități comerciale reglementate (cafenele, baruri, restaurante etc.). Raportat la nivelul obligațiilor fiscale deja existente, în cazul societății noastre, la nivelul întregii activități, quantumul cumulat al obligațiilor către bugetul de stat - incluzând taxa de viciu, contribuție joc responsabil, contribuție fond cultural, taxele de autorizare a exploatării și costurile aferente licențierii - depășesc 8.000.000 euro anual, la care se adaugă costuri operaționale semnificative, precum salarii, servicii conexe, utilități, chirii și alte cheltuieli necesare desfășurării activității în condiții conforme. În același context, apreciem că ar fi utilă și o reconsiderare a duratei pentru care se acordă autorizația de funcționare, în sensul stabilirii unei perioade de valabilitate de				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				minimum 3 ani, în locul unui regim anual. În practică, activitatea presupune investiții consistente în amenajarea și dotarea spațiilor, precum și asumarea unor obligații contractuale pe termen mediu, în special în ceea ce privește contractele de închiriere. În aceste condiții, o autorizare acordată pe o perioadă de doar un an nu oferă un grad suficient de predictibilitate pentru planificarea și recuperarea acestor investiții. Considerăm că o perioadă de autorizare de minimum 3 ani ar asigura un echilibru rezonabil între necesitatea controlului exercitat de autoritatea locală și nevoia operatorilor de a-și desfășura activitatea într-un cadru stabil și predictibil. Totodată, apreciem că impactul unei astfel de măsuri trebuie analizat și din perspectiva efectelor asupra forței de muncă, în condițiile în care activitatea operatorilor licențiați implică un număr semnificativ de locuri de muncă directe și indirecte. Potrivit datelor comunicate la nivelul industriei, activitatea jocurilor de noroc contribuie la susținerea unui număr semnificativ de locuri de muncă,				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

				estimat la aproximativ 30.000 la nivel național. În aceste condiții, apreciem că o astfel de măsură ar putea genera consecințe economice și sociale relevante la nivelul comunității, care ar trebui analizate în mod corelat cu obiectivele urmărite prin reglementare. Referitor la combaterea dependentei, dorim să subliniem că operatorii licențiați contribuie, potrivit legislației naționale, la finanțarea programelor de joc responsabil și prevenire a dependentei prin plata unei contribuții în cuantum de 1500 euro/slot-machine/an, coordonate la nivel național de Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc. În plus, operatorii licențiați contribuie în mod direct la finanțarea programelor de prevenire a dependenței prin plata unei contribuții voluntare la Asociația Joc Responsabil. Aceste contribuții au ca finalitate directă finanțarea activităților desfășurate de Asociația Joc Responsabil, care oferă servicii specializate de consiliere, prevenție și suport pentru persoanele afectate de comportamente de joc problematic.				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

			Activitatea acestei entități este una funcțională și activă la nivel național, fiind deja integrată în arhitectura de protecție a jucătorilor. Reiterăm că măsurile propuse ar putea ridica anumite întrebări și din perspectiva echilibrului dintre interesul public urmărit și drepturile operatorilor economici care desfășoară activități licite în acest domeniu. Din această perspectivă, considerăm utilă o analiză atentă a modului în care aceste măsuri se raportează la principiile constituționale privind libertatea economică și protecția dreptului de proprietate, principii care se aplică nu doar persoanelor fizice, ci și persoanelor juridice. Curtea Constituțională a subliniat în mod constant acest aspect, arătând că exigențele unor drepturi și libertăți fundamentale - precum dreptul de proprietate privată sau libertatea economică - sunt aplicabile și persoanelor juridice, în măsura în care prin intermediul acestora cetățenii își exercită drepturile constituționale. De asemenea, într-o economie de piață, cadrul de reglementare ar				
--	--	--	---	--	--	--	--

			trebui să permită funcționarea unui mediu concurențial echilibrat. Din această perspectivă, apreciem că interzicerea desfășurării activității de jocuri de noroc în mediul fizic {retail} poate conduce, în mod efectiv, la eliminarea selectivă a unei activități economice licite din piața locală, în timp ce alte activități economice de divertisment sau servicii continuă să funcționeze în condiții semnificativ mai permissive. În aceste condiții, considerăm utilă o analiză a modului în care reglementarea poate asigura un just echilibru între obiectivele urmărite și menținerea unui cadru concurențial echitabil la nivel local. Totodată, trebuie avut în vedere că restrângerea exercițiului unor drepturi sau libertăți economice este posibilă potrivit art. 53 din Constituție, însă doar în anumite condiții: măsura trebuie să fie necesară într-o societate democratică, proporțională cu situația care a determinat-o, aplicată în mod nediscriminatoriu și fără a afecta însăși existența dreptului sau libertății respective. Înțelegem că obiectivul urmărit de inițiator - limitarea efectelor				
--	--	--	--	--	--	--	--

				negative ale dependenței de jocuri de noroc și protejarea anumitor categorii vulnerabile - este unul legitim și important. Cu toate acestea, considerăm că este esențial ca măsurile adoptate să fie calibrate astfel încât să atingă acest scop fără a produce efecte colaterale nedorite asupra funcționării pieței licențiate. Totodată, apreciem că instituirea unor limitări excesiv de restrictive nu conduce, în mod necesar, la reducerea fenomenului pe care autoritatea urmărește să îl reglementeze. Practica altor jurisdicții și analiza evoluției pieței arată că, în astfel de situații, cererea tinde să se deplaseze către zona neautorizată a pieței, unde activitățile se desfășoară în afara cadrului legal și fără garanțiile impuse operatorilor licențiați. În aceste condiții, există riscul extinderii pieței ilegale a jocurilor de noroc, în care lipsesc mecanismele esențiale de protecție a jucătorilor - verificarea identității, limitarea accesului minorilor, instrumentele de autoexcludere, monitorizarea tranzacțiilor ș.a.m.d. fiind totodată asodate riscuri				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				semnificative de evaziune fiscală și de utilizare a acestor acțiuni în scopuri de spălare a banilor. Totodată, datele recente din piața europeană (studiu Yield Sec 2025) indică faptul că o proporție semnificativă a activității din domeniu se desfășoară deja în afara cadrului reglementat, estimările arătând că aproximativ 71% din fluxurile financiare din sectorul jocurilor de noroc online sunt asociate zonei ilegale, cu venituri estimate la peste 80 miliarde euro și pierderi fiscale de aproximativ 20 miliarde euro anual. În aceste condiții, restrângerea suplimentară a pieței licențiate riscă să amplifice acest fenomen, în detrimentul obiectivelor de control și protecție urmărite de autorități. În mod similar, rapoartele UNODC evidențiază legătura dintre jocurile de noroc ilegale și forme de criminalitate organizată și fraudă cibernetică, inclusiv dezvoltarea unor rețele transnaționale care operează în afara cadrului legal și a mecanismelor de protecție . Aceste concluzii sunt susținute și de analize recente din piața				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

			internațională, care indică faptul că o parte semnificativă a veniturilor din jocuri de noroc online este captată de operatori neautorizați, în detrimentul pieței licențiate și al mecanismelor de control. În acest context, apreciem că menținerea unei piețe licențiate funcționale și monitorizabile reprezintă nu doar o opțiune economică, ci și un instrument esențial de politică publică; în măsură să asigure protecția efectivă a jucătorilor și controlul fenomenului. În ceea ce privește relația dintre mediul fizic și cel online, considerăm important de subliniat că orice restricție aplicată predominant operatorilor din retail va avea ca efect reorientarea jucătorilor către mediul online, care este mult mai accesibil și disponibil. În prezent, accesul la platformele online de jocuri de noroc este facilitat de faptul că telefonul mobil a devenit. În mod real, o extensie a utilizatorului, iar procesul de creare a unui cont de jucător se poate realiza rapid. În baza unor proceduri simplificate. Din perspectiva practicii curente,				
--	--	--	--	--	--	--	--

			Înregistrarea unui cont online se face, de regulă, pe baza documentului de identitate, fără a exista mecanisme tehnice de verificare în timp real a faptului că persoana care creează contul este și titularul actului de identitate (e.g. recunoașterea facială). De asemenea, există posibilitatea creării de conturi multiple, de aceeași persoană, ceea ce poate îngreuna monitorizarea comportamentului de joc la nivel individual. Prin comparație, în mediul retail, identificarea jucătorului se realizează fizic, la fața locului, iar verificarea identității presupune o interacțiune directă, ceea ce reduce semnificativ riscul de utilizare a unor identități care nu aparțin persoanei prezente. Totodată, în situația în care, în urma verificării, se constată că persoana este autoexclusă, accesul în locație și, implicit, la joc nu este permis, în considerarea obligațiilor legale ale operatorului, a căror nerespectare poate avea drept consecință pierderea licenței de organizare a jocurilor de noroc. Potrivit datelor publice comunicate				
--	--	--	--	--	--	--	--

				de Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc, volumul sumelor jucate în mediul online este considerabil mai ridicat, fiind estimat la aproximativ 11,5 miliarde lei, în timp ce activitatea de tip slot-machine generează aproximativ 5,8 miliarde lei. În acest context, apreciem că o eventuală interzicere a activității desfășurate în mediul retail nu ar conduce la reducerea fenomenului, ci ar determina, în mod previzibil, transferul cererii către mediul online unde accesul este mai facil, iar controlul direct nu există, motiv pentru care se impune o analiză mai amplă a impactului pe care măsurile propuse îl pot avea asupra comportamentului jucătorilor. În mod particular, segmentul de vârstă 18-21 de ani este unul dintre cele mai expuse în mediul online, fiind caracterizat printr-un grad ridicat de familiaritate cu tehnologia și o accesibilitate crescută la platformele digitale. În acest sens, considerăm că discuția privind protecția acestei categorii vulnerabile ar putea include, în mod				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				util, și o reflecție asupra unor măsuri de limitare a expunerii în mediul online, instrumente discutate și puse în aplicare la nivel internațional. În acest context, apreciem că măsura propusă nu mai operează ca o simplă condiție administrativă de desfășurare a activității, ci echivalează, în mod efectiv, cu eliminarea acesteia din piața locală, cu impact direct asupra fezabilității economice și asupra capacității operatorilor de a-și recupera investițiile realizate. În aceste condiții, considerăm utilă o analiză suplimentară a modului în care prevederile propuse pot fi recalibrate astfel încât să asigure un echilibru între protecția interesului public și menținerea unui cadru economic predictibil pentru activitățile autorizate. O astfel de măsură, prin caracterul său general și absolut, este susceptibilă de a fi calificată ca o restrângere excesivă a libertății economice și a dreptului de proprietate, în sensul art. 53 din Constituție, cu atât mai mult cu cât activitatea în discuție este una lăcită, autorizată și strict				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				reglementată la nivel național. În aceste condiții, în ipoteza adoptării unei asemenea reglementări, operatorii economici afectați ar avea deschisă calea formulării unor acțiuni în contencios administrativ, în vederea anulării actului administrativ, precum și a reparării prejudiciilor suferite. Aceste prejudicii pot include, în mod concret; - investițiile realizate în spațiile comerciale și neamortizate; - costurile aferente amenajării și dotării locațiilor; - daunele generate de încetarea anticipată a contractelor de închiriere; - pierderile economice rezultate din întreruperea activității. Din această perspectivă, apreciem că este oportună o evaluare atentă a impactului juridic și bugetar al unei asemenea măsuri, inclusiv sub aspectul potențialelor obligații de despăgubire care ar putea reveni autorității publice.' Subliniem că prezenta observație nu are caracter conflictual, ci reflectă necesitatea unei analize				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

				prudente și fundamentate, în vederea evitării unor consecințe juridice și economice semnificative, atât pentru mediul privat, cât și pentru bugetul public local. În final, dorim să vă mulțumim pentru atenția acordată prezentei propuneri și pentru analiza de care suntem convinși că aceasta va beneficia în cadrul procesului decizional. Ne exprimăm încrederea că observațiile, sugestiile și recomandările formulate vor fi avute în vedere la definitivarea Regulamentului, în vederea conturării unei forme finale echilibrate, capabile să asigure un just raport între interesele legitime avute în vedere de autoritatea locală și cele ale operatorilor autorizați. Sperăm totodată ca reglementarea ce va fi adoptată să permită, în continuare desfășurarea activității într-un cadru adecvat, dar care să rămână, în mod real, posibil și funcțional pentru toți actorii implicați. Rămânem deschiși dialogului și colaborării în vederea identificării celor mai potrivite soluții.				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

20	29.04.2026	Romslot	office@romslot.ro	Subscrisa, Asociația Romslot – organizație profesională reprezentativă a operatorilor autorizați de jocuri de noroc din România – vă transmite, pe această cale, poziția privind autorizarea desfășurării activităților de jocuri de noroc pe raza Municipiului Ploiești. Demersul nostru intervine în contextul recentelor modificări legislative care permit autorităților publice locale să decidă, în temeiul autonomiei locale, dacă și în ce condiții se pot desfășura activitățile de jocuri de noroc pe raza unității administrativ-teritoriale. Considerăm că Municipiul Ploiești are oportunitatea de a institui un cadru local clar, predictibil și echilibrat, care să asigure protecția comunității, ordinea publică și interesele fiscale locale, evitând în același timp efectele adverse ale unei interdicții totale. Document de lucru destinat autorităților publice locale. Propunerea are ca scop instituirea unui cadru local clar privind condițiile de funcționare, controlul, fiscalizarea și protecția interesului public în materia jocurilor de noroc. 1. CONTEXT ȘI NECESITATE			Adresa către Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios, Achiziții Publice, Contracte și Direcția Gestiune Patrimoniu Serviciul Relații cu Consiliul Local , Reglementare a transmis cererea în atenția tuturor membrilor Consiliului Local al Municipiului Ploiești.	
----	------------	---------	-------------------	--	--	--	---	--

Modificările legislative permit autorităților locale să decidă dacă pe raza unității administrativ-teritoriale se pot desfășura activități de jocuri de noroc și în ce condiții. Municipiul Ploiești poate adopta un regulament propriu pentru protejarea comunității, ordinii publice și intereselor fiscale locale. Prin acest document dorim să aducem în atenția dumneavoastră o serie de argumente și propuneri concrete în sprijinul unei abordări de reglementare responsabile a jocurilor de noroc, ca alternativă Ja o eventuală interdicție totală.

2. OBIECTIVELE REGLEMENTARII

- Protecția minorilor și persoanelor vulnerabile.
- Reducerea impactului negativ în zone sensibile.
- Stabilirea unui sistem local de autorizare anuală.

ROMSLOT- Asociația Organizatorilor de Sloturi Str. Mântuleosn nr. 15,
Bucureft1 P11glm11 / 4

- Creșterea veniturilor la

			bugetul local. • Crearea unui mecanism eficient de control și sancționare. 3. DOMENIU DE APLICARE Regulamentul se aplică sălilor de jocuri, agențiilor de pariuri, agențiilor loto și altor locații fizice autorizate de ONJN, situate pe raza Municipiului Ploiești. 4. PRINCIPIILE PROPUNERILOR a) protecția comunității locale, cu prioritate a minorilor și a persoanelor vulnerabile; b) proporționalitatea măsurilor restrictive în raport cu scopul urmărit; c) transparența și predictibilitatea cadrului de reglementare local; d) controlul efectiv al activităților de jocuri de noroc prin menținerea acestora în cadrul legal; e) contribuția la dezvoltarea economică locală prin generarea de venituri la bugetul local și menținerea locurilor de muncă; f) prevenirea migrării activităților de jocuri de noroc către piața neagră/nereglementată.				
--	--	--	---	--	--	--	--

S. ZONE PERMISE ȘI RESTRICȚII

Activitatea poate fi permisă doar în spații comerciale legal autorizate.

Se recomandă Interzicerea funcționării:

- la mai puțin de 50 m de școli și licee, distanța măsurându-se pe traseul pietonal de la ușa de intrare a unității de învățământ până la ușa de intrare a locației de jocuri de noroc;
- în spații cu destinație inițială de locuință (spații comerciale a căror destinație inițială a fost cea de spații de locuit sau în spații comerciale situate în clădirile de locuințe colective (rezidențiale), cu excepția cazurilor în care spațiul în cauză a avut destinația de spațiu comercial stabilită prin documentația tehnică ce a stat la baza obținerii autorizației de construire a clădirii de locuințe colective (rezidențiale).)
- în zone unde afectează ordinea publică sau circulația.

6. CONDIȚII PRIVIND FAȚADA ȘI PUBLICITATEA

- a) este interzisă utilizarea oricărei surse de lumină decorativă pe fațadă,

			inclusiv, dar fără a se limita la: LED-uri, neone, bannere luminoase, proiecții luminoase, ecrane LED exterioare; b) este interzisă amplasarea oricărei forme de publicitate exterioară vizibilă din spațiul public, inclusiv bannere, afișe, casete luminoase, steaguri publicitare sau elemente gonflabile; c) este interzisă expunerea în exterior a oricărui element vizual sugestiv pentru jocuri de noroc, inclusiv imagini de monede, cărți de joc, aparate slot-machine, zaruri, rulete sau simboluri asociate; e) se permite doar o singură firmă luminoasă, de tip litere volumetrice, cu dimensiunea maximă de 0,5 mp, conținând exclusiv denumirea comercială a operatorului. -7, PROTECȚIA COMUNITĂȚII ȘI JOC RESPONSABIL (1) Operatorii sunt obligați să interzică accesul persoanelor cu vârsta sub 18 de ani în locațiile specializate de jocuri de noroc. (2) Operatorii sunt obligați să interzică accesul persoanelor care au optat pentru autoexcludere în locațiile specializate de jocuri de				
--	--	--	---	--	--	--	--

noroc.

(3) Verificarea vârstei și apartenenței pe lista persoanelor autoexcluse se realizează obligatoriu la intrarea în locație, prin solicitarea și verificarea actului de identitate.

8. TAXA LOCALĂ DE FUNCȚIONARE

Se recomandă taxă anuală calculată pe mp, diferențiată după tipul activității:

SĂLI DE JOCURI (activitate Slot Machine)

1.500 lei/ mp, dar nu mai puțin de 250.000 lei/ an.

AGENȚII DE PARIURI/ LOTO (fără activitate de Slot Machine / VLT) 500 lei/ mp, dar nu mai puțin de 25.000 lei/ an.

AGENȚIU DE PARIURI/ LOTO (cu activitate de Slot Machine / VLT) 750 lei/ mp, dar nu mai puțin de 75.000 lei/ an.

9. PROCEDURA DE AUTORIZARE LOCALĂ

Pe lângă licența ONJN, fiecare locație trebuie să obțină autorizație locală anuală. Dosarul va include:

- date operator;

			• acte spațiu, schiță spațiu; • certificat fiscal local și ANAF; • documente ONJN valabile; • declarație de conformare la regulament; • acordul Asociației de Proprietari și a vecinilor direct afectați (pentru spațiile cu destinație comercială care se află la parter de biot). Primăria verifică documentele și situația din teren, apoi aprobă sau respinge cererea. Taxa se achită integral înaintea emiterii autorizației. 10. CONTROL, SUSPENDARE, REVOCARE Autorizația se poate suspenda sau revoca pentru: • acces repetat al minorilor; • lipsa licenței ONJN; • neplata taxei locale; • încălcarea regulilor de ordine publică; • nerespectarea condițiilor aprobate. 11. CONTRAVENȚII Funcționarea fără autorizație locală sau încălcarea obligațiilor de amplasare/publicitate poate fi				
--	--	--	---	--	--	--	--

sanționată cu amendă administrativă. Constatarea poate fi realizată de Poliția Locală și alte structuri competente.

12. CONCLUZII

O interdicție totală a jocurilor de noroc ar însemna renunțarea voluntară la aceste venituri, fără a reduce cererea pentru jocuri de noroc. Cererea s-ar muta către platforme online ilegale operate din jurisdicții exotice, unde bugetul local nu colectează nimic, minorii nu sunt protejați, iar Poliția Locală nu are competență de intervenție.

Măsurile propuse vor conduce la o reducere semnificativă a numărului de locații destinate jocurilor de noroc, contribuind la îmbunătățirea imediată a aspectului urban. Impactul vizual va fi resimțit în mod deosebit la nivelul străzilor, în special în zona centrală a Municipiului Ploiești, unde schimbarea va fi evidentă și relevantă pentru calitatea spațiului public. Totodată, aceste măsuri asigură protecția locatarilor, contribuind la crearea unui mediu mai sigur și mai adecvat pentru viața de zi cu zi.

De asemenea, măsurile propuse vor

			genera efecte pozitive și asupra veniturilor la bugetul local, prin creșterea încasărilor din taxe directe aplicabile acestor activități. Aceste resurse financiare suplimentare pot fi direcționate către proiecte de interes public și investiții necesare dezvoltării municipiului, contribuind la modernizarea infrastructurii, creșterea calității serviciilor publice și susținerea unor inițiative care vizează îmbunătățirea condițiilor de viață pentru locuitori. Astfel, impactul măsurilor nu se limitează doar la componenta urbanistică și socială, ci se extinde și în plan economic, oferind administrației locale instrumente suplimentare pentru o dezvoltare sustenabilă. Vă mulțumim pentru atenția acordată acestei propuneri și ne exprimăm disponibilitatea pentru consultări tehnice, întâlniri de lucru sau audieri publice, în vederea fundamentării unui cadru de reglementare echilibrat, eficient și benefic pentru comunitatea ploieșteană.				
--	--	--	---	--	--	--	--

21	30.04.2026	Alexandru Bogdan Nicolae	Observ în mediul online tot felul de dubioși, scandalagii cu un trecut și experiență în diversiuni/provocări sau demersuri pentru demitere primar etc cum trimit ei scrisori către Primărie în care propun ca aceste păcănele să rămână pe raza municipiului! De exemplu Cristescu a publicat ca a trimis o astfel de scrisoare către primărie Tot felul de argumente nesustenabile, aceleași provocări care nu fac obiectul discuției! Pur si simplu taxele incasate la bugetul local sau locurile de munca "pierdute" nu sunt un argumente sustenabile incat sa mentii in continuare in oras acest HAOS! Am pus paranteza la locurile de munca "pierdute" deoarece orice angajat va stii cand expira licența mă gândesc drept urmare are timp sa se reorinteze mai ales nefiind o industire nisata unde au o deosebită cariera si nu mai pot gasii de munca in alta parte sau necesita o alta facultate Dupa care dependentă este abia pe locul 3 ca motive pentru care le scoti din oras, principalul motiv fiind ca in drum spre		I s-a transmis invitatie la dezbateră publica cu privire la acest proiect.		
----	------------	--------------------------	--	--	---	--	--

			casa un elev/student va trece prin fata a 75 cazinouri unde aude injuraturi, vede batai, unii urineaza pe POM afara samd (deci nu discut ca si intra in cazino acel elev) Un alt motiv deosebit de important este ca aceste spatii atrag dupa sine alte afaceri in proximitate cum ar fii case de amanet, saorma , night club sau schimb valutar ceea ce atrage un public anume si creeaza un vortex periculos, nesanatos, neplacut si evident nici un alt antreprenor ce doreste de exemplu sa investeasca niste sute mii euro intr-un restaurant sau cafenea ori teatru privat etc nu o mai face, pleaca de acolo. Va rog sa ne aducem aminte ca acest lucru se întâmplă FIX IN CENTRU! Vara câteodată mă uitam cum se întâmplă să văd un cuplu de oameni serioși, trecuți de a 2a tinerețe, îmbrăcați elegant, de braț, o plăcere să mai vezi așa ceva și când ajungeau în zona galerii la cazinouri afară erau 7-8 tigani la țigări, cafele ce scuipau, înjurau și telefoanele pe muzica. Va dați seama ce imagine și ce tristețe am simțit când am văzut?				
--	--	--	--	--	--	--	--

Doamna la tras pe soț de mână, au coborât scările și au mărit pasul deci discutăm DE CENTRU!

Pai deschid restaurant si clientii mei cand stau la terasa vad 2-3 insi care urineaza pe un pom langa ei, se bat ori injura?????

Observati zona partide pur si simplu compromisa, observati zona Galerii in Centru samd!

Nu mai discutam de un alt motiv deosebit de imporant si anume infractionalitatea care se desfasoara in aceste spatii fix din motivul ca sunt PREZENTE sa le enumer?

In concluzie nu am punctat deloc despre dependență și pur și simplu nu ai ce să mai reglementezi cu ei, ai cazino în ușă de la teatru Toma Caragiu, așa ceva?

Ne mai jucăm cu ei și ne trezim cu Cazino la parterul Palatului Culturii!

DA, sa se duca in online e perfect, ai nevoie de un card acolo, un cont samd nu mai vii tu in Centru sa-mi faci mie circ acolo ori la scari de bloc sa bagi tu la pacanele!

				Am simțit nevoia să-mi spun punctul de vedere și chiar consider ca este unul din cele mai importante proiecte din ultimii 15 ani în Ploiești și cu oricine discut și intru în contact spun același lucru!				
22	19.05.2026	C.N. Compania Națională Loteria Română S.A.	Str. Poenaru Borda, nr. 20, București	În cazul activităților de tip loto și loto la distanță prevăzute la art. 18 alin. (1) din OUG nr. 77/2009, dreptul de organizare și exploatare este conferit direct prin lege, iar licența și autorizația există prin efectul legii, fără parcurgerea procedurii administrative de autorizare În aceste condiții, instituirea unei autorizații de funcționare la nivelul autorităților administrației publice locale nu poate fi interpretată ca o condiție pentru exercitarea monopolului legal al statului, întrucât o asemenea interpretare ar conduce la limitarea unui drept exclusiv stabilit prin acte normative cu forță juridică superioară, prin intermediul unor acte administrative adoptate la nivel local. Ca atare, pentru activitățile de tip loto tradițional, respectiv lozuri, bilete loto, videoloterie și alte forme incluse în categoria jocurilor loto, Compania Națională , Loteria Română" - S.A. nu			Adresa transmisă Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios, Achiziții Publice, Contracte și Cabinet Primar Informat pe e- mail pe 19.05.2026, cu privire la Dezbaterea publică organizată pentru acest proiect	

				intră sub incidența obligației de obținere a autorizației de funcționare emise de autoritățile administrației publice locale. Prin urmare, Compania Națională „Loteria Română” - S.A. nu datorează taxe locale aferente autorizării funcționării pentru activitățile loto desfășurate în cadrul monopolului legal conferit direct prin lege.				
23	24.05.2026	Teisanu Laurentiu		Aș vrea să îmi exprim dorința că vreau ca casele de pariuri să rămână deschise să pot paria fizic într-o casă de pariuri în orasul ploiești. Și ma interesează în mod special casă fortuna. Menționez că nu sint angajat al fortuna.		Invitatie dezbatare publica cu privire la acest proiect.		
24	22.05.2026	Asociatia de proprietari Bloc Gioconda		Prin prezenta, vă solicităm sprijinul pentru interzicerea/restricțio narea funcționării		Invitatie la dezbateră publica cu privire la acest proiect.		

săliilor de jocuri de

noroc situate în zona
cartierului Sud din
Municipiul Ploiesti,
strazile Mihai Eminescu,
Fat Frumos, Veronica
Miele.

Motivele solicitării noastre sunt:

- Impactul negativ asupra liniştii şi ordinii publice în zona rezidenţială;
- Protejarea minorilor şi a tinerilor din comunitatea noastră;
- Conformitatea cu obiectivele de dezvoltare socială şi siguranţă locală.

Având în vedere
proiectele recente de
reglementare în acest
domeniu, susţinem

				demersul de a elimina aceste spații din proximitatea locuințelor.				
25	08.04.2026	FEDBET	Str. Doctor Carol Davila, nr. 34, et. 3, ap. 13, Bucuresti	Subscrisa, Federația Organizatorilor de Jocuri de Noroc - FEDBET, cu sediul în București, Sector 5, str. Doctor Carol Davila, nr. 34, et. 3, ap. 13, persoană juridică de drept privat, independentă, non-profit, neguvernamentală și apolitică, entitate reprezentativă pentru industria de jocuri de	Invitație dezbateri publice cu privire la acest proiect.			

noroc având ca membri
asociațiile profesionale
de reprezentare
ROMBET, ROMANIAN
BOOKMAKERS și
ROMSLOT, ce
însumează o cotă de
piață cumulată de peste
90% - operatori
tradiționali, operatori la
distanță, pariuri, sloturi,
casino online ș.a.m.d.
(denumită în continuare
, FEDBET'),

Având în vedere
intrarea în vigoare a
Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 7/2026
privind adoptarea unor
măsuri pentru creșterea

				capacității financiare a unităților administrativ-teritoriale precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative (denumită în continuare „OUG”) care modifică inter alia O.U.G. nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc prin introducerea, în esență, a obligației organizatorilor de jocuri de noroc de obținere a unei autorizații suplimentare, emise de către autoritățile locale, precum și publicarea, în transparență decizională, a Proiectului privind				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				interzicerea organizării și exploatării jocurilor de noroc pe raza Municipiului Ploiești. Vă adresăm respectuos rugămintea de a organiza o dezbatere publică cu privire la acest proiect de hotărâre de consiliu local. În cele de urmează, vă prezentăm o analiză succintă a impactului financiar al unei eventuale măsuri de interzicere a jocurilor de noroc în municipiul Ploiești. Astfel, interzicerea totală a jocurilor de noroc				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

				terestre în Municipiul Ploiești ar genera pierderi directe la bugetul de stat de aproximativ 12.259.229 EUR anual, ar afecta aproximativ 560 locuri de muncă și ar produce un impact economic total estimat la 61.296.145 RON/an. Ploiești are 1.028 echipamente active în 99 de locații, operate de 18 companii. 11.168.800 55.844.000 Taxe specifice jocuri de noroc (916 aparate)				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

				6.686.800				
				33.434.000				
				Contribuții				
				sociale+ impozit pe				
				venit				
				4.482.000				
				22.410.000				
				PIERDERI				
				DIRECTE - „LOTERIA				
				ROMÂNĂ"				
				(~20 agenții				
				Loto)~1.090.429				
				~s.452.145 TOTAL				
				PIERDERI ANUALE LA				
				BUGET Angajați sector				
				privat {săli+ pariuri)				
				Angajați Loto (~20				
				agenții Loto)TOTAL				
				LOCURI DE MUNCĂ				
				APECTATE				

				500				
				60				
				560				
				Săli de jocuri (12 aparate) Agenții pariuri (<12 aparate)				
				Agencii Loto (VLT - Loteria Română)				
				Total echipamente (slots +rulete+ VLT)				
				Companii operatoare				
				Locații la parter de bloc rezidențial Locații sub 200 m de școli/licee				
				29				

				50				
				20				
				1.028				
				18				
				68 (69%)				
				23 (23%)				
				Aceste pierderi, ilustrate în tabele de mai sus, sunt certe și imediate. Mai mult, obiectivul urmărit prin interzicere, protejarea consumatorilor vulnerabili, nu s-ar putea îndeplini - aceștia ar migra către piața neagră, unde statul ar pierde simultan veniturile, controlul și				

				orice instrument pentru protejarea consumatorilor vulnerabili. În schimb, acest obiectiv ar putea fi îndeplinit, fără a genera vreunul dintre efectele negative menționate, printr-o reglementare mai strictă și eficientă construită pe următorii piloni de bază - zonare, taxare locală, standarde estetice, protecția minorilor. I. CONTEXT LEGISLATIV 1.1. Cadrul normativ				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

				La data de 24 februarie 2026, Guvernul României a adoptat Ordonanța de Urgență nr. 7/2026 privind adoptarea unor măsuri pentru creșterea capacității financiare a unităților administrativ-teritoriale precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 146 din 25 februarie 2026. Actul normativ modifică fundamental cadrul de funcționare a industriei jocurilor de noroc terestre, transferând, pentru				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				prima dată în istoria postdecembristă a României, consiliilor locale competența exclusivă de a decide regimul jocurilor de noroc pe raza unității administrativ-teritoriale. OUG nr. 7/2026 se încadrează în obiectivul mai larg al descentralizării administrative și al consolidării capacității financiare a unităților administrativ-teritoriale, instituit prin titlul ordonanței înșăși. Paradoxal, efectul practic al prevederilor				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

privind jocurile de noroc
poate fi diametral opus
acestui obiectiv: în loc
să consolideze
capacitatea financiară a
unităților administrativ-
teritoriale, interzicerea
jocurilor de noroc le
privează de o sursă nouă
de venituri pe care chiar
această ordonanță o
creează.

1.2. Principalele
prevederi privind
jocurile de noroc

Decizia
consiliului local.
Consiliul local decide,
prin hotărâre (HCL),
dacă pe teritoriul
localității se pot

				desfășura activități de jocuri de noroc. Consiliul poate permite, restricționa în funcție de zone sau interzice total activitățile de jocuri de noroc. Autorizația locală de funcționare. Operatorii sunt obligați să obțină o autorizație locală anuală de funcționare de la primărie, în plus față de licența națională și față de autorizația de exploatare emisă de ONJN. Obținerea autorizației de exploatare de la ONJN este condiționată de deținerea autorizației locale. Zonare și taxă				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				locală. Consiliul local stabilește zonele permise pentru amplasarea locațiilor de jocuri de noroc și cuantumul taxei locale de funcționare. Acest instrument fiscal este complet nou și reprezintă o sursă potențial semnificativă de venit la bugetul local. Blocajul administrativ. Până la adoptarea unei HCL privind regimul jocurilor de noroc, ONJN nu mai poate emite autorizații noi de exploatare pentru pariuri și slot-machine. Aceasta înseamnă că				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

				operatorii ale căror autorizații expiră în această perioadă sunt forțați să își înceteze activitatea, indiferent de buna-credință lor anterioară sau de strictețea cu care s-au conformat legii anterior. Perioada tranzitorie. Operatorii care dețin autorizații ONJN valabile la data intrării în vigoare a OUG beneficiază de o perioadă de tranziție până la expirarea acestora (maximum 1 an). Deciziile consiliilor locale nu produc efecte imediate acestor				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

autorizații, însă vor
deveni obligatorii la
momentul reautorizării.

1.3. De ce interzicerea
contravine spiritului
ordonanței.

OUG 7/2026
creează un instrument
fiscal nou - taxa locală
de funcționare - tocmai
pentru a oferi consiliilor
locale o sursă
suplimentară de venit și
a consolida capacitatea
financiară a UAT-urilor.
O decizie de interzicere
totală elimină automat
această sursă de venit
înainte ca ea să fi fost

				vreodată colectată. Mai mult, interzicerea nu reduce cererea de jocuri de noroc - o deplasează către piața neagră, unde consiliul local nu mai are nicio pârghie de control, niciun venit fiscal și nicio capacitate de protecție a comunității. Alternativa reglementării mai stricte și eficiente (zonare, taxare locală, standarde estetice, protecția minorilor, autoexcludere, audit periodic) oferă consiliilor locale control deplin asupra activității, venituri locale noi și protecția efectivă a				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

				comunității - exact obiectivele pe care interzicerea pretinde că le atinge, dar pe care, în realitate, le subminează. li. TAXE SPECIFICE PIERDUTE - SECTOR PRIVAT Fiecare slot-machine sau ruletă autorizată generează venituri fiscale anuale medii de 7.300 EUR/an. Conform registrului ONJN, în municipiul Ploiești funcționează 916 slot-machines și rulete în exploatare (sector privat), operate de 18 companii în 79 de locații.				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				Taxă medie per aparat 916 X 7.300 { 6.686.800 SUBTOTAL SĂLI DE JOCURI 6.686.800 III. CONTRIBUȚII SOCIALE ȘI IMPOZIT PE VENIT - SECTOR PRIVAT Sectorul privat al jocurilor de noroc din municipiul Ploiești angajează 500 de persoane în cele 79 de locații private.				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				Fond salarii brut pierdut 10.800.000 CAS(25%) 2.700.000 CASS (10%) 1.080.000 Impozit pe venit (10%) 702.000 Cei 500 de angajați includ operatori de sală, personal tehnic, personal de securitate și personal administrativ.				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

3.1. Cheltuieli
operaționale pierdute
din economia locală

Cele 79 locații
private generează un
flux financiar anual de
aproximativ 1.600.000
EUR către economia
locală sub formă de
chirii, utilități, servicii de
securitate, mentenanță
și alte servicii.

IV. IMPACTUL ASUPRA LOTERIEI ROMÂNE

Compania
Națională 11Loteria
Română" operează
aproximativ 20 agenții
Loto în municipiul

				Ploiești, cu un total estimat de ~112 VLT-uri și aproximativ 50 de angajați. Compania Națională „Loteria Română” nu poate fi exceptată de la o interdicție fără a încălca principiul egalității (art. 16 Constituție), interdicția ajutorului de stat (art. 107 TFUE) și libera prestare a serviciilor în UE. Taxe specifice VLT pierdute (~112 VLT) Dividende pierdute la bugetul de stat ~554.429 €				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

~336.000 €

~200.000 €

Pierderea dividendelor
Companiei Naționale
„Loteria Română” la
bugetul de stat (și
implicit reducerea
finanțării sportului prin
taxa de 2% din încasări
și a Fondului Cultural
Național prin
contribuția de 0,5%) se
adaugă pierderilor din
sectorul privat,
amplificând impactul
negativ total.

V. SINTEZA
IMPACTULUI FINANCIAR

				TOTAL - MUNICIPIUL PLOIEȘTI				
				A. TAXE SPECIFICE - SECTOR PRIVAT				
				B. CONTRIBUȚII SOCIALE+ IMPOZIT VENIT				
				6.686.800				
				33.434.000				
				4.482.000				
				22.410.000				
				C. PIERDERI „LOTERIA ROMÂNĂ”				

				(~20_ agenții Loto) ~1.090.429 ~s.4s2.14s Aceste cifre NU includ: impozitul pe profit al operatorilor (16%); impozitul pe câștigurile jucătorilor; costurile de combatere a pieței negre; costurile de litigii; și costurile de asistență socială pentru angajații concediați. Impactul real total este semnificativ mai mare. VI. IDENTIFICAREA				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

UNOR SOLUȚII
EFICIENTE PRIN DIALOG

Înțelegem

contextul politic și social în care a fost promovat acest act normativ, precum și preocuparea legitimă a autorităților publice pentru identificarea unor instrumente care să permită gestionarea cât mai eficientă a impactului activităților de jocuri de noroc la nivelul comunităților locale. Transferul parțial de competență către autoritățile administrației publice locale reflectă dorința legiuitorului de

				a permite adoptarea unor decizii adaptate specificului fiecărei comunități. Considerăm că exercitarea noilor competențe la nivel local poate reprezenta un instrument util de reglementare și organizare eficientă și echilibrată a activităților de jocuri de noroc, prin măsuri proporționale și adaptate specificului fiecărei comunități, fără a conduce la eliminarea totală a unei activități economice egale. Totodată, suntem				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				conștienți de faptul că legislația în domeniul jocurilor de noroc are un caracter profund tehnic și complex. De-a lungul timpului, cadrul legislativ aplicabil acestui sector a suferit numeroase modificări, fără a exista întotdeauna o abordare sistematică și coerentă în ceea ce privește corelarea intervențiilor legislative succesive. O consecință a acestei incoerențe legislative la nivel central constă în faptul că interpretarea și aplicarea normelor în domeniu este dificilă și, din păcate, presupun				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

				adesea o expertiză specifică, motiv pentru care ar fi util și eficient ca eventualele decizii adoptate la nivel local să fie fundamentate pe o evaluare prealabilă a impactului economic, social și bugetar, astfel încât măsurile adoptate să răspundă obiectivelor comunității fără a genera efecte economice negative neintenționate. În acest context, noile atribuții conferite autorităților administrației publice locale pot genera, în practică, o serie de				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

provocări juridice și
administrative, în
special în ceea ce
privește interpretarea și
aplicarea
reglementărilor
existente, raportarea la
regimul de autorizare
național și evaluarea
impactului economic și
social al unor eventuale
decizii de interzicere a
activităților.

Având în vedere
experiența și expertiza
acumulată de membrii
Federației noastre în
domeniul reglementării
și funcționării industriei
jocurilor de noroc, ne
exprimăm deplina

				disponibilitate de a contribui la un dialog instituțional constructiv și la eventuale consultări tehnice care să sprijine identificarea unui cadru de implementare clar, coerent și eficient al noilor reglementări. Considerăm, de asemenea, important să subliniem faptul că industria jocurilor de noroc din România reprezintă un sector economic legal și strict reglementat, supus unor mecanisme riguroase de autorizare, control și fiscalizare.				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

Operatorii licențiați contribuie în mod constant la bugetul de stat și la bugetele locale, asigurând totodată un număr semnificativ de locuri de muncă.

Adoptarea unor decizii de interzicere totală a acestor activități la nivelul unei comunități ar genera riscul apariției unor efecte economice și sociale nedorite, precum reducerea veniturilor la bugetele locale, pierderea locurilor de muncă aferente acestui sector

				și diminuarea activității economice conexe. Totodată, experiența recentă a altor jurisdicții din Vestul Europei arată că restricționarea sau eliminarea completă a pieței reglementate conduce la dezvoltarea pieței ilegale de jocuri de noroc, care funcționează în afara oricărui cadru de control, fiscalizare și protecție a consumatorilor. Într-un asemenea scenariu, autoritățile publice pierd atât capacitatea de reglementare și				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

control, cât și veniturile
fiscale generate de
operatorii licențiați.

VII.

INSTRUMENTE DE
REGLEMENTARE
DISPONIBILE
CONSILIULUI LOCAL

OUG 7/2026 oferă
consiliului local un set
de instrumente de
reglementare care
permit atingerea
obiectivelor de
protecție a comunității
fără a recurge la
interzicerea totală.

7.1. Instituirea
unor condiții stricte
pentru eliminarea

				vizibilității în spațiul public cum ar fi: 1. Interzicerea totală a LED-urilor, neodelor, bannerelor luminoase și a oricărei surse de lumină pe fațadă; 2. Eliminarea elementelor sugestive de jocuri de noroc vizibile din exterior; 3. Standardizarea fațadelor conform Regulamentului Local de Urbanism, identic cu orice alt spațiu comercial;				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				4. Geamuri opace sau folie integrală - activitatea din interior nu va fi vizibilă de pe stradă. Aceste condiții ar putea fi verificate prin efectuarea unui audit estetic periodic de către Poliția Locală sau compartimentul de urbanism, după trecerea unui termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare HCL. Nerespectarea condițiilor va conduce la retragerea autorizației locale de funcționare. 7.2. Instituirea unor restricții privind				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				amplasarea în zone rezidențiale În municipiul Ploiești, 68 din cele 99 de locații de gambling (69%) sunt situate la parterul blocurilor de locuințe. Consiliul local poate interzice amplasarea locațiilor de jocuri de noroc la parterul imobilelor cu destinație rezidențială sau poate condiționa funcționarea de acordul asociației de proprietari. 7.3. Contribuția operatorilor la viața comunității				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				Operatorii de jocuri de noroc licențiați care obțin autorizație locală pot contribui activ la viața comunității, prin mecanisme reglementate prin convenții-cadru anexate autorizației locale: • Sprijinirea echipelor sportive locale - contribuții financiare la bugetele cluburilor sportive, inclusiv la secțiile de juniori. • Sponsorizarea evenimentelor sportive și culturale - participarea la				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				promovarea turismului, finanțarea competițiilor sportive, festivalurilor culturale și evenimentelor comunitare organizate de municipalitate. • Programe de responsabilitate socială - finanțarea de campanii educative în școli privind riscurile jocurilor de noroc, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean și primăria. • Alte inițiative în folosul comunității - contribuții la programe de regenerare urbană,				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

întreținerea spațiilor
verzi sau proiecte de
asistență socială.

VIII. ANALIZĂ
COMPARATIVĂ:
REGLEMENTARE VS.
INTERZICERE TOTALĂ

Reducere locații

Protecție minori
Locuri de muncă

Contribuție
comunitateVenituri
fiscale Venituri locale
noi Piața neagră Control
localReducere prin
zonare+ standarde

				esteticeZonă 100-200 m de şcoli + controale stricte Păstrate parțial, taxe salariale achitate Sponsorizări sportive, educație, regenerare urbană Mentținute integral (taxe+ contribuții) .5.750.000 RON/an din taxe locale Minimă - oferta legală există Complet - autorizație, audit, sanctiuni100% (toate locațiile) Migrare spre online ilegal, fără control 560 locuri pierdute, zero taxe				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				salariale Zero - nicio contribuție Pierdere 12.259.229 €/an Zero - nicio taxă locală Explozie - cererea migrează integral Zero - consiliul pierde orice pârghie; Risc juridic Scăzut - criteriile sunt proporționale Ridicat - contencios + încălcarea proporționalității Reiterăm solicitarea de a organiza o dezbatere publică cu privire la Proiectul privind interzicerea organizării și exploatării jocurilor de noroc pe raza Municipiului Ploiesti,				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

				pus în transparență decizională și rămânem la dispoziția dumneavoastră pentru orice informații suplimentare pentru identificarea unor soluții legislative și administrative funcționale, echilibrate și eficiente. Nu în ultimul rând, dorim să subliniem că industria de jocuri de noroc din România rămâne consecventă principiilor de responsabilitate și parteneriat instituțional și se opune ferm oricărui risc de creștere a pieței negre în domeniu. Considerăm că				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

				menținerea unui cadru reglementat, predictibil și aplicat coerent reprezintă cea mai eficientă modalitate de protejare a interesului public, de asigurare a veniturilor bugetare și de menținere a unui control real asupra acestei activități economice. Vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate pentru dialog și colaborare instituțională în vederea unei implementări eficiente a cadrului legislativ aplicabil acestui domeniu.				
--	--	--	--	---	--	--	--	--